
ročník XXII / 2012

25 Kč IKD
INFORMACE 
KRÁLOVÉHRADECKÉ 
DIECÉZE

9
Sto let činnosti Papežských misijních děl v ČR 
Rozhovor s P. Jiřím Šlégrem
Na návštěvě: Farnost Dvůr Králové nad Labem
Roz - Příběh dívky ze Sýrie



9/20122

TIPY NA KNIHY

Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, 
Hradec Králové, tel.: 495 063 173, hradec@kna.cz

Pino Pellegrino
Příběhy pro osvěžení duše

Sbírka krátkých, čtivých příběhů s moud-
rou pointou. S užitkem si je přečte každý 
„pro osvěžení své duše“, i když původ-
ně byla napsána pro katechety, rodiče, 
vychovatele a kněze – pro všechny, kdo 

chtějí předávat křesťanské a všelidské hodnoty, neradi by 
však své posluchače unavovali moralizujícími řečmi.
Brož., 184 s., 159 Kč

Lois Rocková, Alex Ayliff e (ilustr.)
Noemův příběh pro nejmenší

Knížka se samolepkami. Děti mohou 
plout s Noemem v arše plné nejrůznějších 
zvířat a prožít s ním jeho dobrodružný pří-
běh. Při tom se budou bavit nalepováním 

samolepek do obrázků a dalšími hrami a úkoly.
Sešit, 99 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

M. Scott Peck
V jiném rytmu

Vytváření společenství

Kniha se za pomoci konkrétních a mnoh-
dy vtipných příkladů věnuje mezilidským 
vztahům a schopnosti žít ve společenství 

s druhými. Zkušenost vytváření různých komunit a spo-
lečenství i života v nich je podle Pecka s individuálním 
růstem nedílně spojena. Autor se zabývá fázemi, jimiž 
podle něj musí každá skupina projít, aby se mohla stát 
společenstvím. Společenství totiž vyžaduje obtížný, ale 
osvobozující skok od zpochybnění vlastních pravd přes 
„prázdnotu“ (jež je podle něj součástí mnoha hlubokých 
duchovních tradic) až k otevření se možnosti, že pravdu 
mohou mít také ti druzí. Kniha vychází v novém pře-
kladu. Je určena pro lidi se zájmem o duchovní otázky, 
o život v komunitách, o mezilidské vztahy, o osobnostní 
růst, pro lidi v pomáhajících profesích. 
Brož., 352 s., 399 Kč

Thomas Moore
Duše sexu

Péče o život jako o akt lásky

Podle Moora lidské bytí představuje celý 
svět významů, emocí, snů, přání, obav, 

myšlenek a fantazií – zkrátka to, co se nazývá duší. Duše 
podle něho dochází naplnění v kontaktu s nekonečnem, 
s Božstvím. Právě sexualita je jednou z nejdůležitějších ob-
lastí lidského života, snad druhou v pořadí vedle nábožen-
ství, přičemž obě od sebe bývají často neoddělitelné. Své 
myšlenky ilustruje příklady z mytologie, fi lozofi e, umění 
i současného života a vybízí k péči o vlastní život jako o akt 
lásky. Kniha zaujme čtenáře se zájmem o sebepoznání 
s přesahem do oblasti psychologie a religionistiky.
Brož., 344 s., 429 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

Silnější než nenávist – Sedm 

životů pro Boha a pro Alžírsko

V květnu 1996 bylo zavražděno sedm 
trapistických mnichů v Alžírsku. Nehle-
dali ani slávu, ani mučednictví, ani moc. 
Byli si pouze plně vědomi svého povolání 

milovat Boha, Alžírsko a Alžířany. V průběhu let, v dopi-
sech, v článcích a v kázáních, která napsali, nastínili to, 
čemu věří, to, jak žijí uprostřed lidí, které milují, v dia-
logu s islámem, který neviděli jako fanatismus, ale jako 
cestu ke spáse muslimů. O jejich životě byl natočen také 
fi lm v ČR známý pod názvem „O bozích a lidech“.
Váz., 248 str., 250 Kč

Spes vitae

Duchovní vitaminy

Krabička s duchovními vitaminy pro Rok 
víry. Obsahuje 3 účinné látky se zvýšeným 
obsahem spásné moci, vybrané během 

dlouhých let na základě projevů Boží lásky: kříž, desátek 
růžence a „příbalový leták“ s texty modliteb, vysvětlením 
základních bodů života z víry. To vše doloženo citacemi 
z Písma a z katechismu ve formě návodu k použití léků.
Celý komplet 55 Kč

Velký diář A5 na rok 2013

Ke každému dni jsou uvedeny církevní a občanský svá-
tek, odkaz na denní modlitbu církve a na liturgické texty, 
antifona k žalmu a myšlenka na den. Na začátku každého 
měsíce jsou uvedeny úmysly apoštolátu modlitby.  
Pevná vazba, 408 s., 200 Kč



9/2012 3

POZVÁNKA

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké náměstí 35, 
500 01 Hradec Králové; Redakce IKD, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, Šéf-
redaktor: Mgr. Luděk Bárta, tel.: 737 215 332; redakční rada: 
P. ICLic. Karel Moravec, ThLic. Ing. Marie Zimmermanno-
vá, Ing. Hana Demlová, Mgr. Bronislava Halbrštátová, Mgr. 
Petr Polehla, Ph.D., Mgr. Ludmila Horáčková, Jana Kara-
sová. Sazba a tisk: Garamon, s. r. o., Hradec Králové, Evi-
denční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 25 Kč. Roční 
předplatné: 275 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., 
Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, var. symbol 551, 
specifi ckým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adres-
ní štítek). Uzávěrka příštího čísla: 7. 9. 2012. Vychází s cír-
kevním schválením. Redakce si vyhrazuje právo na kráce-

ní dodaných textů. Autor fotografi e na titulní straně: P. Jiří 
Šlégr, Papežská misijní díla.

Obsah

Aktuality 4

Rozhovor: P. Jiří Šlégr 8

Překvapivě vzácné umělecké stopy  11
v Chlumci nad Cidlinou 

Posvátné místo 13

Na návštěvě: 

Farnost Dvůr Králové nad Labem      14

Z biskupství 15

Pozvánky na akce 18

Charitní listy 19



9/20124

AKTUALITY

K Panně Marii Pomocné na Chlumku 

bezbariérově

(lb) – Za účasti představitelů místní samosprávy, Par-
dubického kraje, Královéhradecké diecéze a dodavatel-
ských fi rem požehnal biskup Mons. Jan Vokál výtah na 
poutní místo v Chlumku u Luže. 

Známé poutní místo Chlumek se může od 28. června 
pochlubit unikátním výtahem, který ulehčí návštěvu sva-
tyně nejen osobám s omezenou schopností pohybu, ale 
také starším lidem či maminkám s kočárky. Dosud mu-
seli zájemci o vstup do chrámu překonat schodiště se 64 
stupni. 

„Projekt bezbariérového zpřístupnění Chlumku vychá-
zí především z požadavků pacientů Hamzovy odborné 
léčebny. Ti v hojném počtu přicházejí na nedělní boho-
služby, a tak jsme se jim ve spolupráci s farníky, léčeb-
nou, městem a dalšími subjekty snažili ulehčit situaci,“ 
přiblížil začátky projektu farář Josef Hubálek. 

z Výtah se nachází v jedné z věžic u zadních kaplí, autor: Luděk 
Bárta

Architektonický návrh využil chybějící věžice u jedné 
ze zadních kaplí na ochozu. Do její tvarové repliky bylo 
umístěno zařízení výtahu. Mezi největší problémy, s ni-
miž se museli stavbaři vypořádat, patřilo proražení chod-
by v tvrdém čedičovém podloží chrámu. Celkové náklady 
na stavbu činily 8,5 milionů. Za ně kromě výtahu vznikla 
prosklená zádveřní stěna umožňující prohlídku chrámu 
bez přítomnosti průvodce. Realizace bezbariérového 
zpřístupnění byla hrazena pomocí Regionálního operač-
ního programu NUTS II Severovýchod za spoluúčasti 
farnosti. Otevřením výtahu se ukončila další etapa obno-
vy poutního místa. 

Ostrou provozní zkouškou prošel výtah během hojně na-
vštěvovaných letních poutí. První z nich – tzv. třešňová – 
se konala v neděli 1. července. Druhá – tzv. okurková – se 
uskutečnila 19. srpna a poslední – tzv. švestková – pak 9. 
září. Na ní bude sloužit mši svatou v 11.00 hodin pražský 
arcibiskup kardinál Dominik Duka OP.

Jarní Kurz Alfa v Hradci Králové skončil. 

Na podzim se rozjede nový turnus 

Dvacetičtyřčlenný tým složený ze členů několika farností 
města s podporou P. Karla Moravce a pracovnic Kateche-
tického a pedagogického centra uspořádal od března do 
června evangelizační Kurzy Alfa. Kurzy se konaly v No-
vém Adalbertinu vždy od 18.30 do 21.15 hodin. Jednot-
livých večerů se účastnilo okolo 40 návštěvníků. Víkend 
Kurzu Alfa s hlavním tématem o Duchu Svatém proběhl 
v Janských Lázních v Marianu za účasti 23 lidí. Počátky 
Kurzů je nutno hledat v jedné anglikánské farnosti v Lon-
dýně. Později se prostřednictvím evangelických a evange-
likálních církví rozšířily do celého světa a v poslední době 
získaly oblibu také v římskokatolické církvi. Jejich forma 
je víceméně ustálená. Jednou týdně probíhá večerní se-
tkání. Začíná společnou večeří, pokračuje chválami, poté 
následuje přednáška na předem dané téma a program 
zakončují diskuze ve skupinkách. Přednášky podzimního 
běhu Kurzu Alfa začínají v pondělí 24. září v 18.30 hod. 
a budou probíhat každé pondělí až do 10. prosince v No-
vém Adalbertinu. Víkend Alfy se uskuteční v Janských 
Lázních v Marianu 10.–11. listopadu. Aktuální infor-
mace se dozvíte na stránkách http://alfahk.webnode.cz/ 
(kontakt na celostátní informace o kurzech Alfa na www.
kurzyalfa.cz a www.katolalfa.cz). 

Petr a Jana Hylmarovi

Papežská misijní díla představila nový web

Dne 11. července, na svátek svatého 
Benedikta, patrona Evropy, k němuž 
se po staletí s důvěrou o přímluvu 
a pomoc obracelo mnoho misioná-
řů, spustila Papežská misijní díla 
(PMD) v ČR ofi ciálně nový webový 
portál www.missio.cz. Portál přiná-

ší velké množství informací, a tak zde zájemci o pomoc 
v misijních zemích, členové PMD, ale i náhodní návštěv-
níci mohou najít vše potřebné. 

Dozvíte se zde např. v kolika zemích, jak a kde PMD po-
máhají, do jakých aktivit se můžete sami zapojit a pod-
pořit tak misie, získáte přehled o nejnovějších misijních 
materiálech a uniknout by Vám neměla ni obsáhlá foto, 
video a audio galerie.

Nový web PMD patří mezi nejmodernější v prostředí 
církevních internetových prezentací, samozřejmostí je 
propojení se sociálními sítěmi a umožňuje bezproblémo-
vé prohlížení na dnes tak populárních tabletech a „chyt-
rých“ mobilních telefonech.

Představení nových webových stránek souvisí též s výro-
čím 100 let od počátků Papežských misijních děl na na-
šem území. 

TZ PMD 



9/2012 5

AKTUALITY

z Modlitba nad jáhny, autor: Vojtěch Pecen

Jáhenské svěcení přijali noví kandidáti 

(vm) – V sobotu 14. července v 9.30 hodin v katedrále Sva-
tého Ducha v Hradci Králové přijali vzkládáním rukou 
a modlitbou diecézního biskup Mons. Jana Vokála jáhen-
ské svěcení bohoslovci královéhradecké diecéze Ing. Tomáš 
Fiala a Jiří Jakoubek. O čtrnáct dní později v sobotu 28. čer-
vence přijal ve farním kostele sv. Prokopa, opata v Přepy-
chách vzkládáním rukou a modlitbou pomocného biskupa 
– generálního vikáře Mons. Josefa Kajneka jáhenské svěce-
ní kandidát trvalého jáhenství Mgr. Vlastimil Paseka. 

z Ani chladné počasí neodradilo poutníky od účasti na mši svaté, 
autor: Luděk Bárta

Svatovavřinecká pouť na Sněžku

(lb) – 10. srpna se uskutečnila tradiční Svatovavřinecká 
pouť na Sněžku. Ke společným oslavám na vrcholu nejvyšší 
české hory doputovalo jako každý rok několik stovek pout-
níků z Čech a Polska. Hlavní procesí vyšlo po požehnání 
otce biskupa Mons. Jana Vokála v ranních hodinách z Pece 
pod Sněžkou. Ještě předtím byl u místní kaple požehnán 
zvon sv. Anežky. Jinou variantu putování zvolili zástupci 
Papežských misijních děl. Ti vycházeli s poutníky od koste-
la sv. Petra ze Špindlerova Mlýna, kde se nalézá i Národní 
kancelář Papežských misijních děl. Další zastavení bylo 
u kaple sv. Františka v blízkosti Erlebachovy boudy. Mše 

svatá byla na Sněžce slavena v pravé poledne. Hlavním 
celebrantem byl královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál 
a koncelebroval biskup Stefan Cichy z polské Legnice. Mše 
svaté se zúčastnilo několik desítek českých a polských kně-
ží i jáhnů. Ve zpěvu se střídali věřící obou národů. Papežská 
misijní díla, která letos slaví 100 let trvání v našich zemích, 
připravila každému účastníkovi misijní zápalky s obráz-
kem sv. Vavřince a jeho citátem: „Chudí jsou pravý poklad 
církve.“ Národní ředitel PMD, P. Jiří Šlégr, na závěr boho-
služby připomněl velký význam sv. Vavřince, který se stává 
od letošního roku také patronem pro Misijní díla v České 
republice. Na přímluvu tohoto patrona chtějí poutníci „za-
palovat svá srdce pro misie“ – právě tento nápis zdobil spo-
lu s logem 100 let PMD svatovavřinecké misijní zápalky. 
Duchovní správce farnosti, do které kaple sv. Vavřince na 
Sněžce patří, daroval ke stoletému jubileu Papežských mi-
sijních děl sbírku od věřících, kteří na poutní bohoslužbu 
přišli. Historie poutí sahá až do 17. století, kdy byla zbudo-
vána kaple zasvěcená sv. Vavřinci právě na vrcholu Sněžky. 
Tradice byla znovu obnovena na počátku devadesátých let. 
Svatý Vavřinec je patronem nejen knihovníků, kuchařů, 
pivovarníků, pradlen a dalších řemesel, ale též patronem 
Krkonoš a chudých lidí. 

Podpořte církevní školy

Na svátek svaté Ludmily, patronky učitelů a vychovatelů, 
v neděli 16. září se již tradičně bude konat v kostelech celé 
diecéze sbírka na podporu církevních škol. V loňském roce 
se při této sbírce podařilo shromáždit téměř 800 000 Kč, 
které byly použity na fi nancování projektů v jednotlivých 
školách naší diecéze (vybudování počítačové učebny na 
gymnáziu v Hradci Králové, zkvalitnění výuky jazyků 
a přírodovědných předmětů na gymnáziu ve Skutči, vy-
bavení odborné učebny a kabinetu pro výtvarnou výchovu 
na gymnáziu v Kutné Hoře, provoz školního mikrobusu 
na základní škole v Borohrádku a příspěvek na provoz 
církevního domova mládeže v Hradci Králové). Jménem 
vedení církevních škol v diecézi bychom rádi poděkova-
li všem dárcům a zároveň znovu požádali o příspěvek do 
letošní sbírky. Věříme, že peníze investované do vzdělání, 
které se snaží stavět na křesťanských hodnotách, se celé 
společnosti mnohonásobně vrátí.

Stanislava Kučerová

Oslavy 20 let existence 

Církevní základní školy v Borohrádku 

Oslavy budou probíhat v sobotu 22. září v prostorách 
školy a přilehlé zahrady. Účast na slavnostní mši svaté 
v místním kostele v 10.30 hodin přislíbili generální vikář 
Mons. Josef Socha a biskup královéhradecký Mons. Jan 
Vokál. Po mši svaté se můžete těšit na program v prosto-
rách školy, dále možnost setkání a posezení při dobrém 
jídle. Oslavy završí koncert kapely Ready Kirken.

Stanislava Kučerová



9/20126

AKTUALITY

Svatojakubská pouť v Kopidlně

Fenomén náboženských poutí, který byl pro naše před-
ky příznačný, v dnešní době zažívá malou renesanci. 
Nabírá sice více turistický nebo kulturní význam, du-
chovní základ je přítomný alespoň v malé míře stále. 
Zástupy lidí, ať už skutečných poutníků nebo turistů, 
ve Staré Boleslavi, v Neratově v Orlických horách nebo 
polských Vambeřicích to jen potvrzují. Kdysi slavná 
tradice pěších poutí k Božímu hrobu v Drahorazi je 
v dnešní době odumřelá a její resuscitace je jen obtížně 
představitelná. Přesto vykročení z pohodlí domova, pu-
tování za jasným cílem a prolití potu dává i dnešnímu 
člověku jedinečnou zkušenost. Poutě vždy měly pout-
níka vytrhnout z každodenního stereotypu a nabídnout 
mu nejen nové myšlenky, zábavu v tom nejširším slova 
smyslu, ale i určitý životní nadhled. Svatojakubská pouť 
v Kopidlně na konci letošní července sice nenabídla fra-
pantní poutní slavnost s koncerty a kolotoči, ale onu 
myšlenku putování a chvilkové nevšednosti ztvárnila 
vlastním způsobem.

Sobotní večer zpřístupnil kostel sv. Jakuba v Kopidlně 
a kapli Božího hrobu v Drahorazi. Noční prohlídka a tma 
sice neukázaly detaily chrámové architektury a výzdoby, 
přesto v nich doslova zazářil fragment evangelia. V po-
temnělém prostoru kopidlnského kostela zněla zvuková 
stopa jedinečného fi lmového zpracování biblického pří-
běhu od Piera Paola Pasoliniho z roku 1964. Pro účastní-
ka, který celoživotní Ježíšovu pouť do Jeruzaléma vnímal 
pouze sluchem, se tak otevřel nový způsob „nahlížení“ 
kostela. Celým chrámovým prostorem zněla hudba kla-
sických autorů prokládaná tichem a mluveným italským 
slovem. Z kazatelny byl symbolicky promítán český pře-
klad. Tato pulzující písmena částečně osvětlovala alespoň 
kontury kostelního vybavení a církevní sousloví „chodit 
ve světle evangelia“ získalo zcela praktický význam. Cel-
kově tato kopidlnská instalace ukázala chrámový pro-
stor, svědka uplynulých 300 let architektury a hudby, 
který by bez živého, pulzujícího evangelia byl pouhou 
němou „historií“.

Drahorazská kaple Božího hrobu tvořila druhou polovi-
nu noční poutě, fi lmového fragmentu i Ježíšova příběhu. 
Podstatná část jižní stěny kostela ožila obrazem Pasolini-
ho fi lmu. Snímek, natáčený kamerou z pohledu Ježíšova 
posluchače, dokázal svojí bezprostředností účastníky 
přímo vtáhnout do děje. Instalace byla zamýšlena jako 
němá, liják i hromobití se však samy postaraly o výraz-
nou i doslova údernou atmosféru. Návštěvníci stáli mezi 
zářícím světlem života na jedné straně a chladnou smrtí 
vytasenou do kamene na straně druhé. U návštěvy Boží-
ho hrobu bylo působivé samotné jeho opuštění. Malým 
otvorem, před kterým je třeba se sklonit skutečně hlu-
boko, pronikalo do místa smrti blikající světlo živého 
Ježíše i jeho posluchačů. A poutník šel za světlem... Spo-
jením obou dvou zkušeností: cesty z kopidlnského kos-
tela do drahorazské kaple a příběhu vnímaného zvlášť 

nasloucháním nebo pohledem nabídl sobotní večer pouť, 
která kladla nároky jak na tělesnou odolnost, tak na lid-
ské smysly a vnímavost.

Vrcholem oslav sv. Jakuba byla bohoslužba v neděli ráno. 
Po zkušenosti uplynulé noci se jednalo o jakousi odpověď 
na nově získané prožitky. Poutní slavení pokračovalo od-
poledním setkáním v kostele sv. Jakuba. Od téměř umě-
lecko – konceptuálního pojetí sobotního večera, přes ryze 
duchovní obsah nedělního dopoledne, jsme se dostali až 
k uměnovědnému a dějinnému zastavení se. Název Sva-
tojakubská galerie se pokusil zastřešit dvě témata, která 
mají mnoho společného a do chrámového prostoru bez-
pochyby patří. První z témat představilo některé pokusy 
současného umění ztvárnit tisíciletou ideu poutí. Stejně 
jako se lišíme od předků, tak se mění i způsoby, kterými 
si předáváme myšlenky, krásu či povzbuzení. V porovná-
ní s barokními obrazy působí moderní umělecké perfor-
mance někdy složitě a nejednoznačně, společnou vazbou 
však je zájem o účastníka a jeho vtažení do svého pohle-
du na svět.

Druhým námětem odpoledního setkání bylo umělecké 
ztvárnění příběhu apoštola Jakuba, tak jak ho zachycují 
výjevy na kostelní klenbě. Dnešním jazykem bychom řek-
li, že se nesnažily o historickou autenticitu. Jejich hlav-
ním posláním bylo inspirovat a motivovat lidské životy. 
Poznání literárních památek, ze kterých tyto nástropní 
malby vycházejí, tak vypovídá o náboženském životě na-
šich předků i vzorech pro jejich každodenního chování.

Společně prožitý víkend kolem kostela sv. Jakuba v Ko-
pidlně dokázal přilákat několik desítek účastníků. Pěk-
ně tím ukázal, že i malá farnost má dostatek schopných 
a ochotných lidí, aby ukázala pestrost i krásu nábožen-
ského života v dnešní době.

P. Pavel Jäger

z Napodobenin chrámu Božího hrobu není v Čechách mnoho, 
v Drahorazi stojí jedna z nich, autor: Luděk Bárta



9/2012 7

AKTUALITY

z Rodiče blahoslavené Chiary Luce Badano během přednášky, au-
tor: Dominik David

Žďár přivítal mladé i rodiny

Až deset tisíc lidí se v sobotu 18. srpna sešlo na Pouti 
rodin ve Žďáře. Pouť byla součástí Celostátního setkání 
mládeže, které se konalo od 14. do 19. srpna. Ke zhru-
ba šesti tisícům mladých se přidaly tři tisíce poutníků, 
kteří dorazili na každoročně pořádanou Pouť rodin. Při-
pojila se také téměř tisícovka místních obyvatel. Všich-
ni společně prožili dopolední mši a odpolední program. 
Ten nabídnul čtrnáct různě náročných poutních tras, na 
kterých se poutníci mohli ztišit, zastavit, pomodlit či se 
kulturně obohatit. Pro děti byly připraveny hry, výtvarné 
tvoření, zpívání v přírodě a divadlo. 

V otevřeném dopise ze dne 18. srpna se účastníci setká-
ní obrátili na čelní představitele našeho státu s žádostí, 
aby ve svých rozhodnutích vždy konkrétním způsobem 
podporovali rodiny, které jsou základními stavebními 
kameny naší společnosti. Vyzvali je také ke vzájemné to-
leranci, slušnosti a úctě ke každému lidskému životu.

Na setkání se vystřídalo přes 90 přednášejících a zahrá-
la desítka kapel rozmanitých žánrů – od worshipu, přes 
rock až po folk a klasickou hudbu. Uvedeny byly také dva 
autorské muzikály. Témata přednášek a workshopů se 
různila podle zaměření jednotlivých osobností. „Nikdy 
jsem svou víru netajil, vždy jsem ji hlásal veřejně. Když 
Boha zapřete, nemůžete se pak na sebe ani podívat do 
zrcadla,“ zdůrazňoval mladým lidem například režisér 
Jiří Strach ve svém svědectví o tom, jak se žije křesťanům 
mezi nevěřícími. 

Jedním z vrcholů setkání byla návštěva rodičů blahosla-
vené Chiary Luce Badano. Večerní pásmo vzpomínek na 
dívku, která v osmnácti letech zemřela na rakovinu kostí 
a roku 2010 byla prohlášena za blahoslavenou, obohatilo 
svědectví devatenáctileté Marie Slavíkové. Blahoslavená 
Chiara je jí velmi blízká, protože sama zažila podobné 
utrpení. Během setkání Marie pomáhala jako dobrovol-
ník v tiskovém týmu. „Celý program byl velice zajíma-
vý a přínosný, nezažili jsme ani chvilku nudy a navázali 

jsme spoustu nových přátelství,“ hodnotí setkání Jana 
a Martin Weisbauerovi, kteří společně s dalšími osmi sty 
mladých reprezentovali královéhradeckou diecézi. Naše 
diecéze byla hojně zastoupená i v přípravném týmu, kde 
se zapojily dvě stovky mladých křesťanů. 

Účastníky setkání pozdravil také papež Benedikt XVI. 
V dopise adresovaném kardinálu Dominiku Dukovi 
a podepsaném kardinálem státním sekretářem Tarcisiem 
Bertonem papež vyjádřil radost z této iniciativy a přání, 
aby se upevňovalo povědomí duchovních hodnot, které 
formovaly myšlení, umění i kulturu českého národa.

Páté křesťanské setkání národního formátu se uskuteč-
nilo po pěti letech. Přípravy trvaly déle než rok a zapojilo 
se do nich více než 750 dobrovolníků. Setkání pořádala 
Sekce pro mládež České biskupské konference a Asocia-
ce křesťanských sdružení mládeže. Akce se koná jednou 
za pět let, střídavě v Čechách a na Moravě. Do Žďáru se 
vrátila po deseti letech. Mezitím se roku 2007 konala v ji-
hočeském Táboře – Klokotech.

redakčně zpracováno podle TS ČBK

Diecézní stolní kalendář 2013
V průběhu měsíce září vyjde stolní kalendář Krá-
lovéhradecké diecéze pro rok 2013. Přijměte ho 
jako náš příspěvek diecéze ke tříleté přípravě na 
1150. výročí příchodu svatých Cyrila a Metoděje. 
Čeští a moravští biskupové při této příležitosti vy-
zvali věřící k hlubšímu promýšlení tří iniciačních 
svátostí církve – křtu, biřmování a eucharistie. 
V roce 2013 v textech kalendáře zaměříme naši po-
zornost na poslední ze jmenovaných svátostí – eu-
charistii. V druhé části roku je doplní texty spjaté 
s tématem prožíváním křesťanské víry jako ctnosti. 
Papež Benedikt XVI. totiž vyhlásil rok 2012/2013 
Rokem víry. 

Ceny kalendáře jsou dlouhodobě stálé: cena jedno-
ho kalendáře je 55 Kč, při odběru 10 a více kusů ka-
lendářů je cena 50 Kč/ks. Objednávat můžete v re-
dakci IKD na adrese: Biskupství královéhradecké, 
Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 
063 422, e-mail: ikd@bihk.cz



9/20128

ROZHOVOR

Rozdělme se o svůj chléb a svou víru
K jubilujícím organizacím 
patří v letošním roce také Pa-
pežská misijní díla. V českých 
a moravských diecézích půso-
bí rovnou stovku let. Hlavní 
připomínka výročí je plánová-
na na Misijní neděli 20. října. 
V rozhovoru s národním ředi-
telem Papežských misijních 
děl P. Jiřím Šlégrem jsme se 

pokusili ohlédnout zpět a zrekapitulovat oněch sto 
let pomoci v misijních zemích. 

Představíte počátky Papežských misijních děl na na-

šem území? 

Bohužel se nemohu opřít o náš archiv. Ten vzal za své po 
roce 1950. Informace jsem především načerpal z časo-
pisu Věstník Díla šíření víry, který členům modlitebních 
skupinek ve farnostech poskytoval přehled o dění v mi-
siích. List vycházel v třinácti jazykových mutacích, jako 
zajímavost mohu uvést, že česká verze dosahovala v roce 
1913 nákladu 10 000 výtisků a stála na šestém místě co 
do početnosti. Společenství Šíření víry založila francouz-
ská laička Pauline Marie Jaricot v roce 1822. Na území 
českých a moravských zemí působí od roku 1912. Sekre-
tariát Díla šíření víry sídlil v Praze a prvním ředitelem byl 
až do roku 1929 Mons. Mořic Pícha, pozdější králové-
hradecký biskup. Četl jsem jeho výzvy a komentáře k mi-
sijním aktivitám a uvědomil jsem si, nakolik s sebou do 
diecéze přinesl misijního ducha.

Co měla tehdy Díla za úkol? 

V zásadě nebyla činnost příliš odlišná od dneška. Lidé 
utvářeli ve farnostech skupinky zhruba po deseti lidech, 
modlili se za misie a jednou za čas věnovali libovolnou 
ušetřenou částku na misie. Činnost skupinek koordino-
vali vikariátní ředitelé. Postupem doby se připojilo Dílo 
Petra apoštola na podporu bohoslovců v misiích a Dílo 
dětí, které pomáhá chudým dětem v misiích. Jako mno-
ho podobných církevních organizací a nadací musela 
Papežská misijní díla činnost ukončit po nástupu komu-
nistů k moci. 

Jakým způsobem probíhala obnova činnosti po roce 

1990? 

Jedním z požadavků Vatikánu při rekonstrukci života 
církve bylo navázat na činnost k podpoře misií. Prvním 
ředitelem Misijních děl se v roce 1993 stal P. Zdeněk 

Čížkovský, oblát Panny Marie, který předtím působil 
40 let v Africe. Mandát ředitele je vždy na pět let a on již 
nechtěl podruhé kandidovat. Tehdy jsem se ocitl na se-
znamu jeho nástupců a byl jsem vybrán. Když jsem se 
zajímal, co tato práce obnáší, bylo mi řečeno, že to nic 
není. Jen zorganizovat sbírku a jednou za rok odjet na ce-
losvětovou konferenci do Říma. Tenkrát jsem spravoval 
tři farnosti v Krkonoších, sídlil jsem ve Vrchlabí a práci 
pro misie jsem dělal po večerech. Počátky byly opravdu 
skromné. Z nunciatury jsem dostal Stanovy PMD v an-
gličtině a jmenovací dekret, od otce Čížkovského pak 
jen hromádku ručně psaných poznámek, krabici letáků 
a počítač. Zpětně si však myslím, že to bylo dobré k tomu, 
abych mohl s týmem spolupracovníků začít nanovo. Zku-
šenosti k postupné obnově činnosti všech Misijních děl 
jsem čerpal během konzultací se zahraničními kolegy. 

V roce 2001 se povedlo dokončit většinu oprav fary ve 
Špindlerově Mlýně, kde vzniklo nové sídlo Národní kan-
celáře PMD a středisko Eljon, které kromě vlastní čin-
nosti poskytuje také zázemí pro semináře a další akce 
spojené s činností Misijních děl. 

Co tedy děláte?

Za úkol máme spravovat čtyři Misijní díla. Prvním je 
Dílo šíření víry, které podporuje činnost světových mi-
sií, stavbu a opravy kostelů, kaplí, far nebo řeholních 
domů, stručně řečeno budování základní infrastruktury. 
Druhým je Papežské dílo dětí. To zajišťuje zdravotní po-
třeby, provoz útulků, nemocnic, škol, organizuje pomoc 
sirotkům atd. Dílo sv. Petra apoštola je zaměřeno na pod-
poru bohoslovců ve světě a nyní se nám povedlo obnovit 
činnost posledního díla Papežské misijní unie. Ta se týká 
hlavně kněží a řeholníků. Má je motivovat k činnosti pro 
misie a poskytovat jim jakýsi formační servis. 

z Ilustrační foto, autor: Jiří Šlégr



9/2012 9

ROZHOVOR

Zajímal jste se o misie i dříve?

V dětství jsme doma byli zapojeni do posílání balíčků 
se zdravotním a humanitárním materiálem do misií. 
Pamatuji si, jak jsem ještě za totality jezdil s balíčky na 
poštu a přemlouval úředníky, aby zásilky mohly odejít. 
Hodně blízká mi byla i Matka Tereza. Zvláště v době mé 
seminární formace jsem byl v kontaktu s komunitou Ses-
ter Matky Terezy v Praze – Bubenči. Chodil jsem s nimi 
mezi bezdomovce, nemocné a do vězení. Dokonce jsem 
hledal, jestli existuje nějaká komunita Kněží Matky Te-
rezy a zjistil jsem, že jediná funguje v Tijuaně v Mexiku. 
Se souhlasem představitelů pražského semináře jsem 
po prvním ročníku skutečně do Mexika odjel. Zpočátku 
jsem myslel, že tak na měsíc maximálně dva, jen abych 
se seznámil s jejich činností, ale nakonec jsem se rozho-
dl zůstat a nastoupil do formace jako aspirant. Nicméně 
po roce jsem během exercicií zjistil, že se přece jen mám 
vrátit zpět a pokračovat v klasickém semináři. Zkušenost 
s prací v misiích mi ale už zůstala. 

V čem spočívá práce národního ředitele?

Papežská misijní díla mají koordinovat veškerou misijní 
činnost církve v každém státě na světě. Jsme v kontaktu 
a podporujeme všechny řeholní komunity nebo organiza-
ce, které chtějí pracovat v misiích. Pro objasnění naší pozi-
ce bych chtěl zdůraznit, že nejsme jednou z organizací, ale 

stojíme nad nimi. Naše aktivity se netýkají pouze fi nanč-
ní pomoci, byť je nesmírně důležitá. Podle mého názoru 
nám hodně chybělo a trochu ještě chybí pochopení toho, 
co vlastně misie jsou. Řada organizací spíše provozuje 
humanitární aktivity. Ne každé peníze poslané do misií, 
jsou misijní činností. Misie totiž úzce souvisí s hlásáním 
evangelia. Slova Ježíše po jeho zmrtvýchvstání, když roze-
sílá učedníky: „Jděte do celého světa, učte všechny náro-
dy a křtěte je ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého“, jsou 
základem, na kterém máme stavět. I z tohoto důvodu pro-
pagujeme motto: „Rozdělme se o svůj chléb a svou víru“. 
Modlitbou za misie pomáháme šířit evangelium i u nás. 

Jsou Papežská misijní díla rozšířená po celém světě? 

Kde to dovolí politický režim, tam své zástupce máme. 
Celkem působí přes 120 národních ředitelů, z nichž ně-
kteří mají na starost více zemí. Svět by se dal jednoduše 
rozdělit na země dávající a země přijímající. Do první 
kategorie spadají všechny země. I v nejchudší zemi mají 
biskupové povinnost Díla podporovat. Když například 
žádají o pomoc, musí vykázat, že pro podporu činnosti 
Papežských misijních děl něco udělali, ať už uspořádali 
sbírku, pořádali misijní animační aktivity apod. Přesný 
seznam přijímajících zemí, tedy tzv. misijních, vytváří 
Kongregace pro evangelizaci národů. Do této katego-
rie spadá přibližně 40% všech diecézí světa a biskupové 
z nich mohou každý rok žádat o dotace na své projekty.

z Ilustrační foto, autor: Jiří Šlégr



9/201210

Můžete si jako národní ředitel říct, podpořím tuto 

konkrétní diecézi, nebo se o tom rozhoduje na cen-

trální úrovni? 

Podobně jako u každého jiného grantového řízení se na 
sekretariáty Papežských misijních děl v Římě podáva-
jí přesně vyplněné žádosti. Tam jsou zpracovány, jejich 
zaměstnanci se žadateli odstraní případné nedostatky 
a následně národním ředitelům rozešlou podklady o pro-
jektech. Na generálním shromáždění, které se koná jed-
nou ročně, pak tyto projekty schvalujeme. Jakmile jsou 
projekty schváleny, existují dvě cesty. Buď národní ředi-
tel pošle peníze do Říma a jejich rozdělení nechá na se-
kretariátu, nebo, což dělám já, vybere si konkrétní země 
a diecéze, které podpoří. Snažím se, abychom těch zemí 
neměli hodně, ale na druhou stranu nechci podporovat 
jen jednu zemi. Postupem času se jejich počet ustálil na 
10–12. Sledujeme, aby to byly státy se stabilním politic-
kým režimem, a mohli jsme počítat s prohlubováním naší 
spolupráce. Poté se je snažíme navštívit, získat fotky, fi l-
mový materiál, který následně použijeme v propagaci 
naší činnosti. Když budu z hlavy jmenovat země, které 
jsou předmětem našeho zájmu, tak to jsou např. Zambie, 
Uganda, Malawi, Bangladéš, Srí Lanka, Indie, Papua – 
Nová Guinea, Guyana a Surinam. 

Jak probíhá taková návštěva?

V prvních letech působení ve funkci ředitele jsem vůbec ni-
kam nejezdil. Nicméně každý z kolegů mi říkal, že musím 
jezdit, bez toho to nejde. První cestu jsem podnikl v roce 
2001 do Indie. Tím jsem prolomil svoje pomyslné hranice 
a od té doby pravidelně vyjíždím. Příprava vždycky začíná 
minimálně půl roku před odjezdem. Se společníky – s ka-
meramanem Martinem Rýznarem a Filipem Breindlem 
z Rádia Proglas – si stanovíme místa, která chceme navští-
vit. Z drtivé většiny se jedná o projekty, které podporuje-
me, sháníme potřebná víza, podrobujeme se očkování. Na 
cestě máme naplánovanou doslova každou minutu. Zvou-
cí strana nám zajišťuje dopravu a nocleh. Zejména to dru-
hé není úplně jednoduché. Abychom si mohli dobít bate-
rie do kamer a fotoaparátů, nutně potřebujeme elektřinu. 
Z evropského pohledu samozřejmost, ale jinde ve světě 
tomu tak zdaleka není. Na jedné cestě natočíme něco mezi 
30–40 hodinami fi lmového materiálu a vedle toho fotíme. 
Dříve jsem s sebou vozíval okolo 50 fi lmů, teď s nástupem 
digitální fotografi e je to několik paměťových karet. Běžně 
nafotím 6000–8000 fotek, za den jich je třeba 600. 

Můžete si za tak krátkou dobu udělat ucelený obrá-

zek o tamním životě?

Minimálně představu ano. Naším cílem je za prvé vidět, 
kam naše pomoc směřuje, a za druhé pochopit a násled-
ně u nás předat svědectví o tamním křesťanství. Když 
to řeknu vznešeně, tak mapujeme život víry. Mnoh-
de na místech, kde panuje neskutečná bída, je naopak 

bohatství víry naprosto úžasné. Lidé jsou schopni schá-
zet se a modlit se bez kněze. Ten je často i stovky kilome-
trů daleko a může přijet třeba jednou či dvakrát za rok. 
V neděli se pravidelně schází k modlitbám, čtou si z Pís-
ma, probíhají tam hodiny katechismu, připravují se na 
svátosti. Zkušenost se zapojením laiků, které pro odleh-
lé kraje vymysleli misionáři, nás může zpětně obohatit, 
zvláště nyní, když v Evropě řešíme nedostatek kněží.

Kde jste byli naposledy?

Poslední cesta vedla na Srí Lanku, kterou jsme navštívili 
letos o Velikonocích. Chtěli jsme zažít atmosféru Svaté-
ho týdne a všech obřadů během něj. Musím říct, že cesta 
předčila má očekávání a například na několikahodino-
vou křížovou cestu v úmorném vedru, kdy bylo 40 stupňů 
ve stínu, nikdy nezapomenu. Navštívili jsme také kostel 
Pražského Jezulátka, které my moc neznáme, zatímco 
místní křesťané mu prokazují velkou úctu. Tématicky 
jsme cestu na Srí Lanku zaměřili na poznání života sirot-
ků. Z přibližně dvou desítek míst, která jsme si na Srí Lan-
ce vybrali jako cíl naší pomoci, se totiž většina týká právě 
sirotků. Přestože se nám (vzhledem k časovému omezení 
misijní cesty) nepodařilo navštívit všechna podporovaná 
místa, přivezli jsme si bohatý video, audio i foto materiál, 
natočili jsme spoustu rozhovorů a plánujeme sestříhat 
fi lmové dokumenty. Vzácným pokladem jsou také záběry 
ze srílanského kněžského semináře, který z ČR fi nančně 
podporujeme. Kromě nich plánujeme na web umisťovat 
krátké rozhovory a vstupy. 

Již jste to v odpovědi naznačil, ale k čemu slouží 

všechny pořízené fotografi e a hodiny fi lmu? 

Od samého začátku působení v roli ředitele mi připada-
lo hloupé za někým přijít, natáhnout ruku a chtít peníze. 
Výstupem z našich cest jsou články, kalendáře, fi lmové 
dokumenty, pořady do rádia, knížky a spousta dalších 
věcí. Někdo může namítnout, že vydávání propagačních 
materiálů stojí zbytečné peníze, ale řekl bych, že opak je 
pravdou. S přípravou a vydáváním materiálů nám totiž 
pomáhá řada dobrovolníků a přátel, zapojují se i spon-
zoři. Lidé rádi podpoří to, co vidí, něco konkrétního. 
Například prostřednictvím Misijního kalendáře se sejde 
okolo jednoho milionu korun ve prospěch misií. Snaží-
me se přijít s moderní grafi kou přijatelnou i pro nevěřící 
či hledající lidi. Kalendář či jiné materiály tak mohou být 
vhodným dárkem. Bez aktuální propagace bychom navíc 
ve velké mediální konkurenci neobstáli. Protože máme 
od Ministerstva školství čerstvě akreditovaný program 
pro školy „Děti pomáhají dětem“, najdou naše nejrůz-
nější materiály užití i zde. Nicméně do budoucna chce-
me jít s dobou, tedy vydávat méně papíru a spíše se vydat 
cestou nových elektronických médií. Prvním krokem 
tímto směrem je spuštění nového webu, který naleznete 
na adrese http://www.missio.cz. 

Luděk Bárta

ROZHOVOR



9/2012 11

ROZHOVOR

Překvapivě vzácné umělecké stopy v Chlumci nad Cidlinou
Mít nějaké umělecké dílo od někoho z proslulé řezbářské a sochařské rodiny Suchardů je určitě chloubou každé-
ho města. A nemusí to hned být v dimenzi velkolepého pomníku Františka Palackého v Praze. Náhrobní sochy, 
kameny a vybavení kostelů z jejich dílny jsou sice méně výrazné, ale přesto velmi působivé a krásné. Několik deko-
rativních předmětů v Chlumci nad Cidlinou se podle našeho názoru vyznačuje takovými uměleckými kvalitami, 
že je nasnadě otázka, zda nepocházejí od novopackých Suchardů. O odpověď jsme na místě požádali Dr. Martina 

Krummholze, pracovníka Ústavu dějin umění Akademie věd ČR, kurátora obsáhlé výstavy „Stanislav Sucharda 
(1866–1916)“, která se konala v roce 2006 v Hradci Králové.

Pane doktore, nejdříve k Suchardům obecně. Je 

představitelné, že by jejich působení sahalo i do lo-

kalit jako je Chlumec nad Cidlinou?

Určitě ano. Tvorba novopackého závodu na výrobu a re-
staurování kostelního vybavení Antonína Suchardy, 
žijícího v letech 1843 až 1911 zasahovala i za hranice 
královéhradecké diecéze, na Českomoravskou vrchovi-
nu, do Posázaví či bezprostřední blízkosti Prahy. Suchar-
dové opravovali a dodávali jak vlastní mobiliář – oltáře, 
zpovědnice, kazatelny, kostelní lavice, tak i sochařskou 
a malířskou výzdobu. Na provozu dílny se kromě po-
mocníků podílela celá rodina, a to včetně žen. K celé řadě 
takových realizací se navíc v suchardovském archivu do-
chovaly návrhy i korespondence. 

V Chrámu sv. Voršily vkládáme naděje do několika 

reliéfů, Vás navíc zaujaly některé oltářní dekorace. 

Domníváte se, že se jedná o předměty zhotovené 

Suchardovými?

Suchardovským výtvorem jsou nepochybně reliéfy andě-
lů dekorující kněžiště a hlavice pilířů kostelní lodi. V tom-
to případě lze předpokládat autorství Stanislava Suchar-
dy, nejstaršího syna již zmíněného Antonína, profesora 
pražské Uměleckoprůmyslové školy, který od počátku 
bděl nad organizací a uměleckou úrovní rodinné dílny. 
Analogickým suchardovským realizacím se ovšem blíží 
i oba historizující boční oltáře, z nichž nota bene jeden 
obsahuje dekorativní výplně z ruky Stanislava Suchardy. 
Právě pluralita slohů, v součtu tedy stylově nejednotného 
vybavení kostelního interiéru je u Suchardů zajímavým 
fenoménem. Bohužel dosud neprozkoumaným ...

V Městském muzeu Loreta je situace o něco snazší. 

Dva náhrobní kameny nesou signaturu Suchardů, 

tři bez signatury jsou jim velmi podobné. Myslíte, že 

i ony se dají přičíst Suchardům?

Nepochybně. Z náhrobků umístěných dnes v komplexu 
bývalé chlumecké lorety je celkem pět sochařských děl 
prokazatelně dílem sochaře Jana Suchardy – Stanisla-
vova pradědečka tvořícího v první polovině 19. století 
v duchu klasicismu. Suchardovskou kontinuitu totiž od 
konce 18. až do poloviny 20. století představuje celkem 

šest umělecky činných generací. Pozoruhodným je, že 
už od samých počátků zasahovala jejich tvorba až do Po-
labí. Chlumecké náhrobky náležejí bezesporu k nejkva-
litnějším dochovaným dílům Jana Suchardy; zřejmě se 
také jedná o nejpočetnější soubor jeho skulptur dochova-
ných na jednom místě. Skýtají tudíž jedinečnou možnost 
ke studiu tvorby tohoto skutečně zapomenutého umělce, 
nikoliv pouze regionálních kvalit. 

Samozřejmě vynikajícím výsledkem by bylo, kdyby 

se podařilo přiřknout autorství nebo alespoň spo-

lupůsobení na některém z děl nejslavnějšímu ze 

Suchardů, Stanislavovi. V této souvislosti – jakou 

cestou, jakými metodami probíhá Váš výzkum. Jed-

noduché to asi není, že?

Primárním východiskem je každopádně stylová analýza, 
to znamená rozbor formálního provedení konkrétního so-
chařského díla – jeho kompozice, modelace – jež lze porov-
návat s dalšími autorsky určenými výtvory daného umělce. 
V případě Suchardů se nám ovšem dochovalo značné 
množství archivního materiálu, zejména účtů a korespon-
dence a dokonce kreseb. Pokud se tento bohatý zdroj infor-
mací podaří v následujícím období adekvátně zpracovat, 
jistě dospějeme i k objasnění chlumecké zakázky. Dalším 
velkým úkolem nicméně bude identifi kace rukopisů ostat-
ních významných členů rodinného závodu, především otce 
Antonína a bratra Bohuslava. Ti se nám totiž dosud ztráce-
jí v anonymním množství skulptur dosud vesměs obecně 
atribuovaných „suchardovské dílně“. To však bude zjevně 
úkol pro několik generací historiků umění.

Závěrem – nepovažujete Vaši návštěvu v Chlumci 

nad Cidlinou za ztracený čas? Už jste viděl tolik Su-

chardů...

Suchardů jsem samozřejmě viděl „až hanba“. Nicméně 
jsem se dosud nesetkal s tím, že by se na jednom místě, 
kromě Staré a Nové Paky, dochovalo tolik suchardov-
ských děl vytvořených rukama více než jedné generace. 
Vždyť náhrobky Jana Suchardy dělí od suchardovské vý-
zdoby děkanského kostela téměř sto let! V tomto kontex-
tu tak Chlumec nad Cidlinou rozhodně zaujímá čestné 
místo na mapě suchardovských lokalit. 

Hana Tomsová



9/201212

POSVÁTNÉ MÍSTO

Posvátné místo – symbolika 
křesťanského chrámu
Noc jako den se rozjasní…

Kristus tvoří církev a je její hlavou. Už za svého pozem-
ského života povolává učedníky, učí je vytvářet spole-
čenství modlitby a rovněž je chystá, aby dokázali pro-
cházet různými nástrahami a utrpením, které čekají na 
ty, kteří se chtějí stát „božími dětmi“. Učí je příkladem 
svého vlastního života: ve všem, co na učedníky čeká, 
je ale už předešel. Ve všem. V radosti i v utrpení a do-
konce i ve smrti se setkávají s jeho stopami. První den 
po sobotě, třetí den po smrti na kříži, Kristus slavně 
vstává z mrtvých. Znovu povolává učedníky, kteří pro-
cházejí největší proměnou svého života. Dívají se na 
Ježíše novýma očima – a skutečně také vidí nového Je-
žíše. Padají všechny předešlé pochybnosti, mizí strach 
a úzkosti. Jan, jenž měl k Ježíšovi nejblíže a který jako 
jediný z apoštolů stál i pod křížem, později napsal do 
své zprávy o radosti, kterou zakusili: „Spatřili jsme 
jeho slávu, slávu, jakou má od Otce jednorozený Syn, 
plný milosti a pravdy.“ (J 1,14). Do jejich života koneč-
ně vstoupila opravdová radost, která je charakteristic-
kým plodem působení Ducha svatého, jehož jim vdechl 
zmrtvýchvstalý Pán (J 20,20–22). Radost je už nikdy 
nepřestala doprovázet, i když se jim nadále nevyhýba-
lo utrpení nebo pronásledování, ale naopak: dokázali 
ho snášet tak radostným způsobem, že to překvapo-
valo mnohé. Konečně si apoštolové propojili minulost 
s přítomností, to, co viděli s tím, co od Ježíše slyšeli. 
Apoštol Jan k tomu ve svém listě dodává: „Co bylo od 
počátku, co jsme slyšeli, co jsme na vlastní oči viděli, na 
co jsme hleděli a čeho se naše ruce dotýkaly, to zvěstuje-
me…“ (1 Jan 1,1).

Je to obrovská změna, když do života vstoupí radost. 
Z ustrašených rybářů se rázem stávají opravdoví apo-
štolové. Zrodila se církev, živé modlící se společenství, 
které se však o svou radost chce nadále dělit s ostatními: 
„Co jsme viděli a slyšeli, zvěstujeme i vám, abyste se spolu 
s námi podíleli na společenství…“ (1 Jan 1,3).

Kéž se v nás rozhoří touha po tobě…

Osobní, silně emocionální, ale zároveň zcela nepopsa-
telnou zkušenost apoštolů se vzkříšeným Kristem a poz-
ději ještě dalších učedníků, jimž se Pán rovněž ukázal, 
se církev snažila už od počátku zapojit do rodící se křes-
ťanské bohoslužby, která se stala pravou liturgií světla. 
V křesťanské liturgii má světlo prvořadou důležitost. 
Charakterizuje Boha, který přebývá ve světle a který je 
sám světlem.

Starozákonní Izraelité pochopitelně světelné či dokonce 
přímo „ohnivé“ symbolice velmi dobře rozuměli. K Moj-
žíšovi přeci promluvil Hospodin z ohnivého keře, boží 
přítomnost charakterizoval ohnivý sloup pohybující se 
před Archou úmluvy, v Šalamounově chrámu bylo množ-
ství svícnů, jeden z nich byl dokonce sedmiramenný … 

Raná křesťanská komunita využívala při svých modli-
tebních setkáních – vlastně rodící se křesťanské boho-
službě – v domech svých bohatších přívrženců slavnost-
ního osvětlení z mnoha olejových lamp podtrhujících 
radostnou očekávající atmosféru: snoubenka Církev 
bdí a čeká v modlitbě na svého ženicha Krista… Svatý 
Lukáš ve Skutcích apoštolských lapidárně konstatuje: 
„První den v týdnu (tedy první den po sobotě) jsme se se-
šli k lámání chleba a Pavel promluvil ke shromáždění…
Byli jsme shromážděni v horní místnosti, kde bylo mnoho 
lamp.“ (Sk 20,7–8). Byl by to skoro zbytečný dodatek, 
pokud by zmínkou o množství světel, chtěl autor zdů-
raznit pouze jejich užitkový charakter. Naopak: jejich 
velký počet měl zdůraznit mimořádně slavnostní rozměr 

z Paškální svícen, 12. století, San Clemente in Casauria, Abruzzo 



9/2012 13

POSVÁTNÉ MÍSTO

bohoslužebného okamžiku: bylo vykládáno boží slovo 
a lámal se chléb. 

Apoštolové svědčí o světle a o životě: „Toto je zvěst, kterou 
jsme od něho slyšeli a vám ji oznamujeme: že Bůh je světlo 
a není v něm nejmenší tmy… Jestliže však chodíme v světle, 
jako on je v světle, máme společenství mezi sebou a krev Ježí-
še, jeho Syna, nás očišťuje od každého hříchu…“ (1 J,5–7).

Bože, tvá síla neslábne a tvé světlo 

nehasne…

Zmrtvýchvstalý Kristus zbavuje učedníky strachu a tato 
radost se stává tmelem jednoty církve povolané ze všech 
koutů světa. Církev se dnes stejně jako dříve apoštolové 
shromažďuje kolem svého Pána. Vystupuje z temnoty 
a kráčí vstříc světlu. Kristus sám sebe ukryl lidským smys-
lům, když vystoupil k Otci na nebesa. Jeho přítomnost 
mezi námi ale nadále trvá, byť od člověka právem očeká-
vá vnímavé srdce, citlivé k tomuto jeho novému způsobu 
přebývání. Celý náš život a všechno, co je jeho součástí, 
odkazuje nyní ke Kristu, některé stvořené skutečnosti 
však jsou v tomto směru člověku pochopitelnější než jiné. 
Jich využívá bohoslužba církve ve své symbolické mluvě, 
aby byla jakýmsi odrazovým můstkem k pochopení sku-
tečností, které lidský rozum uchopit nemůže. Jsme jako 
děti, které sice všechno pochopit nemohou, které však 
jednou dorostou k plnému poznání, jak podotýká apoš-
tol Pavel. K tomu dodává: „Nyní vidíme jako v zrcadle, jen 
v hádance… Poznávám jen částečně, ale potom poznám 
plně, jako Bůh zná mne.“ (srov. 1 Kor 13,12)

Symboličnost liturgického jazyka je tedy nezbytná pro 
vyjádření a prožívání víry v tomto světě. Je předobrazem 
budoucí slávy, kterou nám Bůh pro Kristovy zásluhy chys-
tá ve svém království. Liturgickou symbolikou je např. 
protkána celá kniha Janova Zjevení. Tato poslední kniha 
Nového zákona dokonce propojuje nebeskou liturgii s po-
zemskou bohoslužbou. Kristus se např. Janovi ukazuje 
oblečený do nádherných kněžských rouch v záři sedmi 
zlatých svícnů. Přestože každý zdroj světla v chrámu, sa-
mozřejmě především svíce či olejové lampy, symbolizuje 

Krista v duchu jeho vlastních slov: „Já jsem světlo světa; 
kdo mě následuje, nebude chodit ve tmě, ale bude mít světlo 
života.“ (J 8,12), platí tento výrok na prvním místě velké 
svíci, jež je posvěcena a zapálena během slavení velikonoč-
ní vigilie, největšího okamžiku celého liturgického roku. 
V mnoha středověkých kostelech bylo její výsadní místo 
zdůrazněno obří velikostí (např. ve středověkých italských 
kostelech až 3–4 m) či mimořádnou zdobností paškálního 
svícnu, který měl obvykle místo na severní straně kostela, 
symbolizující krajinu smrti a místo, kde má především být 
hlásáno Boží slovo. Ve starobylém hymnu na velikonoční 
svíci nazývaném podle úvodního slova „Exultet“ (Zajá-
sejte!), kterou zpívá jáhen po slavném přenesení svíce do 
kostela, je ukryto mnoho z radostného prožívání prvotní 
církve: „Raduj se i ty, země, zalitá tak oslnivou záři a to-
noucí v jasu věčného Krále, pohleď, jak na celém světě rychle 
zmizely temnoty! Ačkoli se její plamen dělí a rozdává světlo, 
přece ho neubývá…“ Místo křesťanské modlitby tedy musí 
být ozářeno světly. Důvod je nasnadě: „Ten, který se vrátil 
z říše zemřelých a jasně zazářil lidskému rodu – tvůj syn Je-
žíš Kristus…“

P. Radek Martinek

Úmysly apoštolátu modlitby 
září 2012

Všeobecný úmysl: Aby politici vždy jednali s pocti-
vostí, bezúhonností a láskou k pravdě.

Misijní úmysl: Aby křesťanské komunity měly ros-
toucí ochotu posílat misionáře, kněze a laiky spolu 
s konkrétními prostředky nejchudším církvím.

Národní úmysl: Za světlo Ducha Svatého pro 
správné uspořádání životních hodnot.

Liturgický kalendář
2. září – 22. neděle v mezidobí 

1. čtení: Dt 4,1-2.6-8   
Žalm: Žl 15(14)  
2. čtení: Jak 1,17-18.21b-22.27  
Evangelium: Mk 7,1-8.14-15.21-23               

9. září   –  23. neděle v mezidobí  

1. čtení: Iz 35,4-7a   
Žalm: Žl 146(145)  
2. čtení: Jak 2,1-5   
Evangelium: Mk 7,31-37        

16. září – 24. neděle v mezidobí  

1. čtení: Iz 50,5-9a   
Žalm: Žl 116(114)  
2. čtení: Jak 2,14-18   
Evangelium: Mk 8,27-35        

23. září – 25. neděle v mezidobí 

1. čtení: Mdr 2,12a.17-20   
Žalm: Žl 54(53)   
2. čtení: Jak 3,16-4,3   
Evangelium: Mk 9,30-37   

30. září – 26. neděle v mezidobí  

1. čtení: Nm 11,25-29   
Žalm: Žl 19(18)  
2. čtení: Jak 5,1-6   
Evangelium: Mk 9,38-43.45.47-48



9/201214

NA NÁVŠTĚVĚ

z Mše svatá ze slavnosti Narození sv. Jana Křtitele, autor: Luděk 
Bárta

„Je nám dobře, bude ještě líp...“ 
Farnost Dvůr Králové nad Labem

Určitě jednou jste už o kostele ve Dvoře Králové sly-
šeli. Ve věži zdejšího kostela sv. Jana Křtitele totiž 
nalezl v roce 1817 jazykovědec Václav Hanka „stře-
dověký“ rukopis, který vešel do historie pod názvem 
„Královédvorský“. Nehledě na to, že se po mnoho 
let vedou spory o jeho pravost, rukopis získal pevné 
místo v kulturních dějinách a ovlivnil řadu dalších 
uměleckých děl. Hankovi bychom už mohli jeho pa-
trně dobře míněnou a dobovým romantismem ovliv-
něnou „akci“ odpustit a naopak si na něj s vděčností 
vzpomenout pokaždé, když narazíme slovo obsahu-
jící v. Nebýt jeho zarputilých snah o reformu pravo-
pisu, používáme dodnes w. V současné době spra-
vuje královédvorskou farnost P. Jan Czekała, MSF 
z kongregace Misionářů svaté Rodiny. 

Děkanský kostel nese kromě sv. Janu Křtiteli zasvěcení 
Panně Marii Ochránkyni města. Druhý titul kostela se 
váže k události z období třicetileté války, kdy se Dvůr 
Králové zázračně vyhnul dobytí švédskými vojsky. Farní-
ci si historii připomínají poutí, která se koná na den přes-
ně od záchrany, tedy 21. listopadu. 

„Organizaci farnosti vidím jako takovou rodinu rodin, 
kterou dohromady vytváří společenství dětí, mládeže, do-
spělých, seniorů. Všichni se podílí na vytváření prostředí 
otevřenosti, srdečnosti a upřímnosti, kde by se každý, kdo 
ho navštíví, měl cítit dobře,“ říká na úvod našeho setká-
ní P. Jan Czekała. Ve městě působí již jedenáctým rokem. 
Původně měl na krátký čas nahradit řádového spolubrat-
ra P. Józefa Pleszczyńského, který po těžké nemoci náhle 
zemřel. P. Pleszczyński stál za příchodem kongregace Mi-
sionářů svaté Rodiny do naší diecéze. Kongregace vznik-
la na konci 19. století ve Francii, nyní působí celosvětově 
a například v Polsku se zaměřuje na pastoraci rodin a mlá-
deže. V královéhradecké diecézi působí rozptýleně ve far-
nostech devět kněží, zejména v oblasti Podkrkonoší. „Celý 
kněžský život jsem šel ve stopách P. Józefa Pleszczyńského. 
Byl svěcen o rok dřív, u jeho primiční mše svaté jsem asis-
toval jako jáhen, později se stal představeným kongregace, 
já mu dělal zástupce, po jeho odchodu do Čech jsem se stal 
představeným a nakonec jsem ho následoval i do Čech,“ 
vypráví P. Jan a pokračuje: „Když jsem tu začínal, tak mi 
polští kolegové říkali, a prý se dokonce i sázeli, že tu nevydr-
žím, protože kolem sebe potřebuji velké společenství (dříve 
P. Jan Czekała působil v Górce Klasztorne, významném 
poutním místě Polska – pozn. red.). Nemyslím si, že by 
služba v Čechách byla výrazně jiná než v Polsku, s lidmi je 
to všude stejné, když chcete poctivě pracovat, práci si na-
jdete. Na mši se připravuji pořád stejně, ať mám v kostele 
patnáct nebo tři tisíce lidí, nemůžu to přece dělat jinak.“ 

Letos na jaře se P. Jan Czekała stal okrskovým vikářem 
vikariátu Trutnov. Podle jeho slov se stále v novém úřadě 
„rozhlíží“ a seznamuje se s povinnostmi. V řadě farností 
trutnovského vikariátu mají kněží velmi podobné pod-
mínky k působení – náročnou kombinaci rozlehlého úze-
mí se spoustou kostelů a málo věřícími. „Současný celek 
vznikl z původních devíti farností. Kdybych chtěl najednou 
navštívit všechny kostely, které spravujeme, najezdím 130 
kilometrů. Ve Dvoře jsme to udělali tak, že jsme zakoupili 
farní autobus a v neděli věřící z okolních vesnic svážíme do 
jednoho místa. Nemá příliš smysl, aby se v ohromné kostel-
ní lodi „ztrácelo“ sedm babiček. Do budoucna je další cent-
ralizace aktivit asi nevyhnutelná,“ přibližuje situaci. 

Společně s P. Janem Czekałou působí ve Dvoře jako kap-
lan jeho řádový spolubratr P. Andrzej Deniziak. Má na 
starosti vedení společenství starší mládeže. Ve sloužení 
bohoslužeb se střídají, rozhodně nemají farnost strikt-
ně rozdělenou na město a okolní vesnice. Život králo-
védvorského společenství výrazně ovlivňuje také půso-
bení komunity sester Matky Božího Milosrdenství. „Dvě 
pracujeme jako pastorační asistentky a dvě ve Farní cha-
ritě. Ta provozuje nízkoprahové centrum Střelka a občan-
skou poradnu pro dospělé. Každý den odpoledne k nám 
mohou přicházet děti, které neví, jak mají trávit volný čas, 
nebo nenavštěvují kroužky. Připravujeme pro ně vzděláva-
cí programy, mohou si u nás hrát, nacvičují taneční nebo 
hudební vystoupení,“ představuje činnost komunity se-
stra Doubravka. „Budu rád, když se nám podaří všechny 
rozjeté pastorační aktivity udržet, co si přát víc,“ doplňuje 
P. Jan Czekała. A evergreen kněžského působení – opra-
vy svěřených budov? „Před čtyřmi lety se povedlo dokončit 
rekonstrukci interiéru děkanského kostela, opravili jsme 
věž kostela v Choustníkově Hradišti, začínáme s opravou 
kaple v Libotově, na dostatek fi nančních prostředků čeká 
kostel ve Velkém Vřešťově, ale tím se nesmíte nechat svá-
zat,“ uzavírá otec Jan. 



9/2012 15

ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Osobní zprávy
Jmenování

ThLic. Jaroslav FURTAN, administrátor v Českém Mezi-
říčí, byl od 13. 7. 2012 jmenován členem revizní komise 
Katolické asociace nemocničních kaplanů (KANK) pro 
přechodné období – na základě dekretu J. Exc. Mons. 
Jana Baxanta, biskupa litoměřického, předsedy Rady 
ČBK pro zdravotnictví.

Ustanovení

Mgr. Filip FOLTÁN, diecézní novokněz, byl od 23. 6. 
2012 ustanoven farním vikářem v Červeném Kostelci.
P. Mgr. Hroznata Pavel ADAMEC, OPraem., adminis-
trátor v Havlíčkově Brodě, byl od 1. 7. 2012 administrá-
torem excurrendo in materialibus v Pohledu; ukončeno 
ustanovení administrátorem excurrendo tamtéž, na 
ostatních jmenováních a ustanoveních se nic nemění.
Mgr. Pavel PLÍŠEK, kněz královéhradecké diecéze, farář 
ve Dvorcích v diecézi ostravsko – opavské, byl od 1. 7. 
2012 ustanoven farním vikářem v Hlinsku.
P. Mgr. Ing. Alojz ŠELIGA, CM, farní vikář v Dobrušce, 
byl od 1. 7. 2012 ustanoven farním vikářem excurrendo 
v Přepychách; na dosavadních jmenováních a ustanove-
ních se nic nemění.
P. Mgr. Zdeněk ŠILHÁNEK, CSsR, farní vikář ve Svojano-
vě, byl od 1. 7. 2012 ustanoven administrátorem ve Svoja-
nově a administrátorem excurrendo v Bělé nad Svitavou. 
P. Mgr. Branko ŠTEFÚN, CM, řeholní novokněz, byl od 
1. 7. 2012 ustanoven farním vikářem v Dobrušce a far-
ním vikářem excurrendo v Opočně a v Přepychách.
Bc. Th. Erik TVRDOŇ, administrátor in spiritualibus ve 
Svojanově, byl od 1. 7. 2012 ustanoven farním vikářem 
v Havlíčkově Brodě a administrátorem excurrendo in 
spiritualibus v Pohledu.
Ing. Tomáš FIALA, diecézní jáhen (svěcení 14. 7. 2012), 
byl od 15. 7. 2012 ustanoven k jáhenské službě v Pardu-
bicích.
Jiří JAKOUBEK, diecézní jáhen (svěcení 14. 7. 2012), byl 
od 15. 7. 2012 ustanoven k jáhenské službě v Hlinsku.
Bc.Th. Štefan BRINDA, farní vikář v České Třebové, byl od 
1. 8. 2012 ustanoven farním vikářem v Chrudimi a admi-
nistrátorem excurrendo ve Slatiňanech a v Žumberku.
Mgr. Antonín BRYCHTA, farář v Bojanově, k 31. 7. 2012 
přijal diecézní biskup jeho rezignaci na funkci faráře; 
od 1. 8. 2012 byl ustanoven výpomocným duchovním 
v Chrudimi.
František HOFMAN, OMelit. cap. Mag., děkan ve Skutči, 
k 31. 7. 2012 přijal diecézní biskup jeho rezignaci na funkci 
děkana; od 1. 8. 2012 byl ustanoven farním vikářem v No-
vém Hrádku a od 1. 9. 2012 farářem v Novém Hrádku.
Mgr. Pavel JÄGER, administrátor v Kopidlně, byl od 1. 8. 
2012 ustanoven administrátorem excurrendo v Bojano-
vě a v Seči; bydlet bude v řeholním domě Školských sester 
sv. Františka v Hoješíně (na území farnosti Chotěboř).

ThLic. Zygmunt JAMRÓZ, administrátor v Habrech, 
byl od 1. 8. 2012 ustanoven farním vikářem v Chotěboři 
a administrátorem excurrendo v Nové Vsi u Chotěboře.
Mgr. Tomáš KVASNIČKA, farní vikář v Chrudimi, byl od 
1. 8. 2012 ustanoven farním vikářem ve Skutči a admi-
nistrátorem excurrendo v Rané.
Mgr. Jiří KVÁŠ, farní vikář v Pardubicích, byl od 1. 8. 
2012 ustanoven administrátorem v Lázních Bohdaneč 
a administrátorem excurrendo v Rohovládově Bělé a ve 
Vápně u Přelouče.
P. Mgr. Ondřej MATULA, SDB, řeholní kněz, byl od 1. 8. 
2012 ustanoven farním vikářem v Kutné Hoře.
Mgr. Vladimír NOVÁK, kněz královéhradecké diecéze, 
byl od 1. 8. 2012 ustanoven administrátorem v Hlinsku 
a administrátorem excurrendo ve Včelákově.
ThMgr. Robert PIETRZAK, administrátor v Lázních 
Bohdaneč, byl od 1. 8. 2012 ustanoven administrátorem 
v Kopidlně.
RNDr. Tomáš RESCHEL, Ph.D., farní vikář v Červeném 
Kostelci, byl od 1. 8. 2012 ustanoven farním vikářem 
v Broumově; nadále pokračuje ve studiích v zahraničí.
Mgr. Milan ROMPORTL, farní vikář v Kutné Hoře, byl od 
1. 8. 2012 ustanoven administrátorem v Borové.
Oldřich ŠMERAL, výpomocný duchovní v Broumově, byl 
od 1. 8. 2012 ustanoven výpomocným duchovním v Li-
tomyšli; nadále bydlí v klášteře sester Společnosti Dcer 
křesťanské lásky sv. Vincence de Paul na Mendryce.
Mgr. Ing. Arnošt VIDOUREK, Dr., administrátor ve Sla-
tiňanech, byl od 1. 8. 2012 ustanoven administrátorem 
ve Skutči a administrátorem excurrendo v Předhradí.
Mgr. Josef ZIAŤKO, farní vikář v Chotěboři, byl od 1. 8. 
2012 ustanoven administrátorem v Habrech a adminis-
trátorem excurrendo v Sázavce.

Odchod ze služeb v diecézi

P. Mgr. Milan GROSSMANN, CM, farní vikář v Dobruš-
ce, k 30. 6. 2012 skončil na základě rozhodnutí řeholního 
představeného působení v královéhradecké diecézi.
P. Mgr. Jiří KŘEMEČEK, SDB, výpomocný duchovní 
v Pardubicích, k 30. 6. 2012 skončil na základě rozhod-
nutí řeholního představeného působení v královéhra-
decké diecézi.

Odchod na trvalý odpočinek

Jan Józef CZARNÝ, farář v Novém Hrádku, k 31. 8. 
2012 přijal diecézní biskup jeho rezignaci na funkci fa-
ráře ze zdravotních důvodů; odchází na trvalý odpoči-
nek do Polska; zůstává inkardinován v královéhradecké 
diecézi.

Kněžské svěcení

V sobotu 29. 9. v 9.30 hod. v katedrále přijme kněžské 
svěcení jáhen Ing. Tomáš Fiala, v současné době půso-
bící v Pardubicích. 



9/201216

POZVÁNKY NA AKCE

ČM Fatima, Koclířov

Na začátek nového školního roku bude mezi námi vo-

jenský kaplan P. Petr Šabaka v sobotu 1. září 2012. 
Na závěr hlavní mše sv. v 17.00 hod. zasvětíme nový 
školní rok, děti a mládež Neposkvrněnému Srdci Pan-
ny Marie. V září putujeme do Chorvatska a Medžu-

gorje. Zveme všechny, kdo jsou s námi spojeni ve 
službě hnutí Fatimy, na mariánský seminář od 4. 10. 
do 7. 10. Hlavní den národní konference na 1. sobotu 
6. 10. prožijeme společně s otcem biskupem Mons. 
Janem Vokálem při hlavní bohoslužbě v 10.30 hod. 
v areálu Jana Pavla II. a společně se připojíme k zahá-
jení celosvětového Roku víry 11. 10. 2012. Velké po-
zvání na cestu do Lurd a Fatimy 16. – 25. 10. 2012, je 
možné se ještě přihlásit. V listopadu čekáme P. Mont-

forta Okkau z Nigérie s komunitou Dvou Srdcí Lás-
ky. V sobotu 17. 11. 2012 proběhne pouť k Pražské-

mu Jezulátku, více informací v příštím čísle.
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, č.p.195, 569 
11 Koclířov; tel. 461 543 164, 731 646 800; e-mail: 
recepce@cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz.

Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“ Smírné pobož-

nosti v Číhošti: 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12. Program: 
8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše svatá, 10.15 
výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 společná 
adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 ukončení. 
Příležitost ke svátosti smíření. Vlaková stanice Lešti-
na u Světlé n. Sázavou (vzdálená 6 km) na trati Ko-
lín–Havlíčkův Brod. 
Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 
1, tel.: 731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@se-
znam.cz, www.cihost.webnode.cz. 

Hoješín

Noční adorace: 
7.–8. 9., 5.–6. 10., 2.–3. 11., 7.–8. 12. Program: pá-
tek 19.00 mše svatá, výstav NSO, noční adorace; so-
bota 7.30 ranní chvály, požehnání, 8.00 mše svatá. 
Kontakt: Školské sestry sv. Františka, Hoješín, S. Te-
rezie – tel.: 469 676 181, 723 180 121, hojesin.osf@
seznam.cz.
Exercicie pro zasvěcené osoby a kněze 

vede: P. Ing. Miloslav Fiala OPraem. Téma: Nová 
evangelizace a my. Termín: 16. 9. – 22. 9. 2012. Zahá-
jení v 18.00 hod., ukončení obědem. Místo: Hoješín 
u Seče, klášter Školských sester OSF. Cena: 2000 Kč. 
Více informací: www.hojesin.signaly.cz. 
Přihlášky do 10. 9. 2012 u SM Terezie, tel.: 723 180 
121 nebo mail: hojesin.osf@seznam.cz.

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkánky 
si vás dovolují srdečně pozvat na modlitby za kněž-
ská a řeholní povolání, které se konají každou 2. so-
botu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153, asi 200 m 
od nádraží. Termíny: 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12. 
Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová ces-
ta; 20.00 noční adorace.

Dobrá Voda u Hartmanic

20.–22. 9. Duchovní soustředění pro každého 

Umíme se modlit? vede P. Tomas van Zavrel. Do-
poručený příspěvek: 1000 Kč, společné pokoje, plná 
penze, promluvy a cvičení, nevratná záloha: 500 Kč, 
pro dojíždějící: 50 Kč/promluvu a cvičení (adorace, 
lectio divina, křížová cesta, netradiční formy modlit-
by). Přihlášky: elektronicky exercicie@centrum.cz 
nebo poštou P. T. van Zavrel, Bašta 54, 342 01 Suši-
ce, www.vintir-dum.eu.

Mariánská Hora u Lanškrouna

8.–9. 9. Poutní slavnost na Mariánské Hoře u Lan-

škrouna. V sobotu 8. 9. bude mše svatá sloužena 
v 19.00 hod. a ve 20.00 hod. se společně pomodlíme 
křížovou cestu. Program zakončíme adorací Nej-
světější svátosti. V neděli budou mše svaté slouženy 
v 7.30, v 10.00 a v 16.00 hod. Hlavním celebrantem 
mše svaté v 10.00 hod. bude světící biskup Mons. Jo-
sef Kajnek. Ve 14.00 hod. začíná pořad duchovní po-
ezie s hudbou starých mistrů a v 15.00 hod. modlitba 
křížové cesty. 

Jičín

12. 9. v 18.00 v aule jičínského gymnázia bude PhDr. 

Jiřina Prekopová vyprávět na téma: „Aby láska 

v rodinách proudila“.
Od 17.00 hodin zde bude autogramiáda jejích knih. 
V květnu loňského roku proběhlo v Jičíně velmi 
úspěšné setkání s PhDr. Jiřinou Prekopovou. Knih-
kupectví U sv. Ignáce se tak snažilo lidem představit 
skvělou pedagožku a autorku knih, které pomohly 
rodičům najít řešení výchovných problémů. Mgr. 
Martina Hamáčková byla přístupem paní doktorky 
velmi oslovena. Po její přednášce se rozhodla absol-
vovat její kurzy a následně si v Jičíně otevřít studio, 
které se věnuje pomoci rodičům. To vše se jí úspěšně 
podařilo a letos vás zve na další přednášku Studio 
šťastných dětí.



9/2012 17

POZVÁNKY NA AKCE

Libice nad Cidlinou

15. 9. Novéna za nová duchovní povolání za účas-
ti poutníků z vikariátu Ústí nad Orlicí a Žamberk. 
22. 9. Za účasti poutníků z vikariátu Jičín a Jilemni-
ce. Pravidelný program: 10.00 hod. mše sv. a modlit-
by na slavníkovském hradišti.

Horní Branná

Festival Za zdí  7.–8. 9. se koná 4. ročník hudební-
ho festivalu pro lidi mladé duchem, přinese zajímavé 
kapely a vytvoří prostor pro pohodu i setkání. Hlavní 
část je v sobotu odpoledne a večer, ale ani páteční pro-
gram nebude k „vypuštění“. Zvlášť proto, že jednáme 
o promítání fi lmu „Cesta za nadějí“ s osobní účastí p. 
Heřmana Volfa, sportovce a vozíčkáře, který se nebojí 
měnit sny ve skutečnost. Na festivalu zahrají kapely:
� Petach (folk/Špindlerův Mlýn), vlastní repertoár
� Častuška Blues (Blues, world music/Praha) ruské 

blues, co vám nenechá nohy na pokoji
� Českej Chleba (big beat/Vlašim) legendární kape-

la s novým nábojem, big beat, u kterého se nesedí
� Proti proudu 30 (rock/Česká Lípa) pop rocková 

křesťanská formace, co má drive
� Maybe Different (rock alternative/Těšín) nepře-

hlédnutelné uskupení mezi křesťanskými kapela-
mi, výrazně osobitý projev, dobré texty

Více informací: http://festival.farnostvr.info

Špindlerův Mlýn 

Středisko Eljon

Duchovní obnova pro manželské páry 13.–16. 9., 
20.–23. 9. Lektor: P. Jiří Šlégr. Právě pro Vás, kdo se 
chcete vydat na putování krajinou svého bytí a obje-
vovat poklady s tím spojené, je určena tato akce. Krá-
sa našich nejvyšších hor a ticho podkrovní kaple jako 
obvykle nebudou chybět.
Setkání zdravotníků 17.–20. 9. Lektor: MUDr. Ma-
rie Svatošová, zakladatelka hospicového hnutí v ČR. 
Další ze setkání zaměstnanců hospiců i všech ostat-
ních dlouhodobě pečujících o těžce nemocné a umí-
rající. Tento pobyt je koncipován jako prevence proti 
syndromu vyhoření – přijďte si k nám odpočinout, 
ten, kdo hodně dává, potřebuje i sám přijímat.
Víme si rady s duchovními potřebami nemoc-

ných? 27.–30. 9. Lektor: MUDr. Marie Svatošová, 
P. Pavel Rousek, Jana Sieberová. Interaktivní seminář 
pod hlavičkou Asociace poskytovatelů hospicové pa-
liativní péče a určený pro zdravotníky v přímé péči.
Informace a přihlášky: Středisko Eljon, 543 51 Špindl. 
Mlýn 33, tel./fax: 499 523 852, mobil: 732 580 154, 
po–pá 8–14 hod.; info@eljon.cz; www.eljon.cz.

Hradec Králové 

Kurzy Alfa

Nové Adalbertinum od 18. 30 hodin, vždy v pondělí:
24. 9.,  Jde v životě ještě o něco navíc?
1. 10.,  Kdo je Ježíš?
8. 10.,  Proč Ježíš zemřel?
15. 10.  Jak získat víru?
22. 10. Proč a jak číst Bibli?
29. 10. Proč a jak se modlit?
5. 11. Jak nás Bůh vede?
12. 11. Jak odolat zlému?
19. 11. Proč a jak mluvit s druhými o víře?
26. 11. Uzdravuje Bůh i dnes?
3. 12. A co církev?
10. 12. Jak prožít život co nejlépe a je křesťanství 
 nudné, nepravdivé, zbytečné?
Víkend Alfy  v Marianu 10. – 11. 11., sobota a nedě-
le, Janské Lázně. Kdo je Duch svatý? Co Duch svatý 
dělá? Jak mohu být naplněn Duchem svatým?

KMC Sedmikráska 

Den otevřených dveří

Zveme (nejen) maminky na mateřské dovolené a jejich 
děti ve čtvrtek 6. 9. (9–12 a 14–17 hodin). Můžete si 
prohlédnout si prostory KMC Sedmikráska, seznámit 
se s programovou nabídkou na školní rok 2012/2013, 
přihlásit se na kurzy pro maminky i děti, zhlédnout 
krátkou počítačovou prezentaci naší činnosti, prolis-
tovat kroniky, prohlédnout si výstavku výrobků z vý-
tvarných aktivit, ochutnat dobroty z domácí kuchyně 
a vytvořit si nějakou maličkost pro radost.
Pravidelný program

zahajuje 10. 9. V letošním školním roce nabízíme ja-
zykové kurzy, pravidelný program pro maminky (ke-
ramika, cvičení, besedy), pro maminky a jejich děti 
(duchovní program, Zpívánky, Malovánky, cvičení 
s rodiči). Pro děti fl étna a angličtina pro děti, kurz 
předškolní přípravy. Přesný rozpis bude v průběhu 
září na webových stránkách centra.
Putování za pokladem

V neděli 23. 9. se můžete vydat na zhruba hodino-
vou vycházku podél Orlice. Start od 15 do 16 hodin 
před Všesportovní stadion v Malšovicích. Na trase 
přizpůsobené malým dětem i kočárkům bude připra-
veno několik úkolů pro celou rodinu a na závěr bude 
čekat poklad. Parkovat je možné zdarma na parko-
višti u Flošny či na Orlickém nábřeží, start i cíl je také 
v dosahu MHD (spoje č. 7 a 11 resp. 17).
Deset mýtů o hubnutí 

aneb kila dolů s vyváženou stravou

Ve čtvrtek 27. 9. od 10 hodin přednáška prof. MUDr. 
Karla Martiníka, DrSc. z Institutu zdraví v Hradci 
Králové o zdravém životním stylu.
Více: http://sedmikraska.wz.cz.



9/201218

POZVÁNKY NA AKCE

Hradec Králové

MBS SFŘ v Hradci Králové 

zve všechny přátele sv. Františka a ostatní farníky na 
mši sv. ke cti sv. Františka. Mše svatá se uskuteční 
ve čtvrtek 4. 10. od 17 hod. v kostele sv. Anny v Kukle-
nách. Od 16.30 modlitba františkánského růžence. 

Diecézní centrum pro mládež (DCM) 

Animátorský kurz DCM zahajuje na podzim 2012 
nový tříletý cyklus formačně-vzdělávacího programu 
pro mládež ve věku 16–25 let. Kurz obsahuje čtyři ví-
kendová setkání ve školním roce a pětidenní soustře-
dění o letních prázdninách. Program zahrnuje formaci 
skrze život ve společenství, vzdělávání v otázkách víry, 
v učení církve, v práci s dětmi a mládeží, přednášky, 
diskuse, liturgii, modlitbu, tvůrčí činnost, práci i sport. 
Zájemci musí být věřící, pokřtěný katolík, mít chuť 
dělat něco pro druhé a být z královéhradecké diecéze. 
Přihlášky na www.bihk.cz. Řádně vyplněné (nutnou 
součástí přihlášky je doporučení kněze!) zašlete do 
30. 9. 2012: DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Krá-
lové, . Info: dcm@bihk.cz nebo na tel.: 737 215 336.

Karmelitánské nakladatelství

zve v úterý 9. 10. na setkání s PhDr. Jiřinou Preko-

povou.  Od 16 hodin autogramiáda v knihkupectví 
U katedrály (Velké nám. 36), od 17 hodin přednáška 
„Škola lásky v rodině“ ve Velkém sále Nového Adal-
bertina (Velké nám. 32, 2. patro). Vstupné dobrovol-
né.

Biskupství královéhradecké 

Diecézní centrum pro seniory 

� 22. 9. den s řeholnicemi pro seniory, klášter 
Školských sester de Notre Dame, Hradec Králové

� 4. – 7. 10. manželské setkání pro seniory, 
Marianum, Janské Lázně

� 8. – 11. 10. duchovní obnovu pro seniory 
a animátory seniorů s P. Janem Rybářem SJ, 
Marianum, Janské Lázně

� 25. – 26. 10. celostátní setkání animátorů seniorů, 
Nové Adalbertinum, Hradec Králové

� 10. – 13. 12. adventní duchovní obnovu pro 
seniory a lidi středního věku s P. Janem Rybářem 
SJ, Marianum, Janské Lázně

� listopad – zájezd po stopách koledy Tichá noc do 
Rakouska s návštěvou Salzburgu a Svaté hory 
u Příbrami

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradecké, 
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 
01 Hradec Králové; tel.: 495 063 661, 737 215 328; 
e-mail: dcs@bihk.cz; www.dcshk.cz; www.animato-
ri.cz; www.simeon.cz; skype: seniori.diecezehk.cz.

Biskupství královéhradecké 

Diecézní centrum pro seniory 

Celostátní setkání animátorů seniorů

25. – 26. 10., Hradec Králové. Setkání se koná pod 
záštitou královéhradeckého biskupa Mons. JUDr. 
Ing. Jana Vokála, JU. D., náměstka hejtmana Krá-
lovéhradeckého kraje Ing. Vladimíra Dernera a Ná-
rodního centra pro rodinu.
Program – Čtvrtek 25. 10.

Nové Adalbertinum (Velké nám.), chodba přízemí
� 8.00–9.30 registrace, Kostel Nanebevzetí P. Marie
� 8.50–9.20 předprogram MOSES (MOdlitba 

animátorů za SEniory a Službu) inspirovaný 
starozákonními modlitbami

� 9.30 slavnostní bohoslužba, hlavní celebrant 
Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU. D., kazatel Mons. 
František Václav Lobkowicz OPraem.

Nové Adalbertinum – Velký sál
� 10.45–11.45 P. Jan Rybář SJ: „Práce se seniory 

jako výzva pro církev v dnešní době“
� 11.45–12.00 přestávka
� 12.00–13.00 Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.: 

„Lidová zbožnost včera a dnes“
� 13.00–14.30 oběd, přestávka 
� 14.30–15.30 PhLic. Kateřina Lachmanová, Th.D.: 

„Spiritualita stáří v Bibli“ (do 15.45 přestávka)
� 15.45–16.45 PhDr. Josef Vaško: „Metody aktivizace 

seniorů“ (po 16.45 přestávka, ubytování)
Adalbertinum (třída ČSA) – Velký sál
� 19.00 židovský soubor Mišpacha, benefi ční koncert 

pro Domov sv. Josefa, doprovodný program: 
ochutnávka izraelských vín, prezentace zájezdů do 
Izraele, losování o ceny.

Pátek 26. 10.

Nové Adalbertinum – Velký sál
� 8.00–8.45  registrace
� 8.45–9.45  Mons. Michael Slavík, Th.D.: 

„Umět odejít jako Mojžíš“ (do 10.00  přestávka)
� 10.00–12.00  témat. besedy (práce ve skupinách):
 Biblické příběhy a dramatická výchova, 

PaedDr. Marie Pavlovská, Ph.D.
 Bible a biblické postavičky,

PhDr. Marie Klašková, Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
Biblické tance, společenství Lahashem Plzeň

� 12.00–12.45  závěrečná refl exe
� 12.45–13.00  zakončení, oběd 
Změna programu vyhrazena. Setkání je určeno li-
dem, kteří se věnují nebo chtějí věnovat pastorační 
práci se seniory. Inf. a přihlášky: Biskupství králové-
hradecké, Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 
35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 661, mobil: 
737 215 328, 734 435 368, e-mail: animatori@bihk.
cz,  www.animatori.cz (online přihláška, aktuality, 
základní informace, ...), skype: animatori-CR. Uzá-

věrka doručení přihlášek a plateb 12. 10. 2012.



9/2012 19

CHARITNÍCHARITNÍ LISTYLISTYCHARITNÍ LISTY
9 / 2012

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Roz – příběh dívky ze Sýrie
Ve 14 letech se jí zatočil svět. Tatínka odvezli do vězení a pro 
Roz a její rodinu jako příslušníky kurdské menšiny nebylo 
už v Sýrii bezpečno. Rozhodli se tedy odjet do ciziny, aby 
požádali o mezinárodní ochranu. Tak přijeli v létě 2007 do 
České republiky. Maminka neuměla česky číst ani psát, 
dokonce ani mluvit. Roz tedy od začátku převzala roli pro-
středníka. „V 15 letech zastupovala rodinu ve všech úředních 
i neúředních jednáních a záležitostech, musela zvládnout 
celou azylovou proceduru, řešit otázku kasační stížnosti, 
soudních jednání,“ říká Ing. Jan Kočí z Poradny pro cizince 
a uprchlíky Diecézní charity Hradec Králové. „Bez Charity 
bychom to nezvládli,“ říká Roz. „Pomáhá nám opravdu hod-
ně a ve všem. Jsme moc rádi a jsme Charitě vděční.“

Už po roce pobytu zvládla Roz nový jazyk natolik dobře, že 
byla přijata na obchodní akademii. Letos úspěšně odma-
turovala a od září bude studovat blízkovýchodní vztahy na 
Filozofi cké fakultě v Plzni. Roz i její sestra Kolilk využívaly 
programu Rafael, scházely se se svým českým kamará-
dem-dobrovolníkem a společně pracovali na tom, aby jejich 
školní výsledky byly co nejlepší. Maminka pravidelně dochá-
zela na kurzy češtiny, které provozuje Diecézní charita Hra-
dec Králové, a její čeština, mluvená i psaná, je čím dál lepší. 

Roz má už několik let představu, že se stane diplomatkou. 
A my jí to na Charitě všichni věříme. Není totiž jen milá 
a inteligentní, ale i cílevědomá a pracovitá. Pro diploma-
cii se nerozhodla kvůli úspěchu, kariéře nebo penězům, 
ale proto, že zná postavení Kurdů v Sýrii a chce je zlepšit. 
Proto, že chce být prospěšná. Hodně štěstí, Roz!

Vlaďka Dobešová

z Roz žije s rodinou v ČR pátým rokem, dnes mluví plynně česky 
a chce být diplomatkou. Foto: Vlaďka Dobešová

Pokračování na str. 20

Den charity 2012
Den Charity je celostátní akce Charity ČR u pří-
ležitosti svátku sv. Vincence z Pauly (27. září), 
který je patronem charitních zařízení. V této době 
pořádají Charity různé akce pro širokou veřejnost 
a prezentují své služby. Více na www.charita.cz.

Přehled akcí v královéhradecké diecézi

Červený Kostelec, 5.–14. 10. 

Šikovné ruce pro hospic aneb lidé lidem, pro-
dejní výstava ručních prací účastníků stejnojmen-
né soutěže, součástí programu je také výstava 
fotografi í k 20. výročí charity v královéhradecké 
diecézi, 5. 10. (vernisáž od 17 hodin) – 14. 10., 
Městská výstavní síň (nám. T. G. Masaryka), pořá-
dá OCH Červený Kostelec, více na www.ochck.cz.

Dolní Újezd, 2. 9. 

Den otevřených dveří v Pečovatelském domě, 
prohlídka prostor, ukázka kompenzačních pomů-
cek a možnost změření tlaku, posezení s hudbou 
a občerstvením, 2. 9., Pečovatelský dům, pořádá: 
FCH Dolní Újezd s Obecním úřadem Dolní Újezd, 
více na www.dolniujezd.charita.cz.

Dvůr Králové nad Labem, 27. 9. 

Den Charity, dětská olympiáda a prezentace slu-
žeb, 27. 9. 15–18 hodin, Nám. TGM, pořádá: FCH 
Dvůr Králové n. L., více na www.dk.charita.cz.

Hradec Králové, 24. 9. 

Vernisáž výstavy dětských prací na téma „Se-

nioři v našich srdcích“, vyhlášení výsledků stej-
nojmenné soutěže, kulturní program pro děti i ve-
řejnost, do této akce se zapojily děti ze škol, které 
pomáhají při Tříkrálové sbírce, 24. 9. 13,30 – 15,30 
hodin, budova Krajského úřadu Královéhradecké-
ho kraje (výstava potrvá do 8. 10.), pořádá: OCH 
HK, více na www.charitahk.cz.

Hronov, 29. 9. 

Prodaná nevěsta, hra byla nastudována ke 150 
letům Sokola, účinkují sokolské divadelní soubory 
a národopisná kapela Formani, 29. 9. v 19 hodin, 
Jiráskovo divadlo, pořádá: OCH Červený Koste-
lec, více na www.ochck.cz.



9/201220

CHARITNÍ LISTY

� AKTUALITY

Dobrovolnická agentura uspořádala 

pro dobrovolníky další vzdělávací pobyt

Hradec Králové: Dobrovolnická agentura uspořádala 
pro dobrovolníky další vzdělávací pobyt, který se usku-
tečnil o víkendu od 22. do 24. 6. v Krkonoších. „I pomá-
hat se musí umět, a proto se dobrovolníci na kurzu učili, 
jak efektivně chválit klienty a také jak klientům vhodně 
sdělovat kritiku. Tyto dovednosti patří mezi zásadní pro 
motivaci a úspěšnou spolupráci s klienty, kterým dob-
rovolníci pomáhají“, přibližuje průběh a cíl výjezdního 
kurzu pro dobrovolníky Mgr. Zuzana Radoňová z Dob-
rovolnické agentury při Diecézní charitě Hradec Krá-
lové. 

Druhého vzdělávacího pobytu se zúčastnilo 9 dobrovol-
níků, kteří pracují s dětmi (4), s cizinci (4) a se seniory 
(1). Jeho součástí byl také doprovodný program, pro 
který pracovnice agentury zvolily sebepoznávací aktivity 
a pěší výlet na úpatí Černé hory.  Dobrovolnická agen-
tura se zaměřuje na dobrovolnictví pro imigranty, děti 
a mládež, seniory a lidi se zdravotním postižením. Aktu-
álně hledá především dobrovolníky pro práci se seniory 
do Domova důchodců na Novém Hradci Králové, dále 
pro aktivity s dětmi do středisek Občanského sdružení 
Salinger a dobrovolníky pro práci se seniory v chlumec-
kém Domově V Podzámčí. 

Do dobrovolnických programů se dosud zapojilo téměř 
50 dobrovolníků. „Momentálně se snažíme zvýšit počet 
kvalitně fungujících dobrovolníků v zařízeních pro senio-
ry“, komentuje aktuální stav Mgr. Z. Radoňová. Agen-
tura vysílá dobrovolníky do pomáhajících organizací 
a poskytuje jim proškolení, pojištění a další potřebný ser-
vis. Organizacím nabízí poradenství a podporu formou 
supervizí. Spolupracuje např. s Občanským sdružením 
Salinger, s Domovem V Podzámčí v Chlumci nad Cidli-
nou, se zařízením pro zdravotně postižené Daneta, nebo 
s Oblastní charitou Hradec Králové.

S činností dobrovolnického centra se mohli občané 
Hradce Králové blíže seznámit např. na festivalu sociál-
ních služeb „Poznejme se navzájem“, který se konal 8. 6. 
v prostorách Univerzity Hradec Králové. Více také na 
www.hk.caritas.cz.

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě Hradec 

Králové působí v rámci projektu Královéhradeckého 

kraje „Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 

v Královéhradeckém kraji II“. Projekt je fi nancován 

z ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

převzato z tiskové zprávy Diecézní katolické charity 

Hradec Králové ze dne 12. 7. 2012z Vzdělávací pobyt pro dobrovolníky v Krkonoších.

Litomyšl, 27. 9. 

Den otevřených dveří ve Farní charitě Litomyšl 
ve všech charitních střediscích, 27. 9. 10–17 
hod., Lidový dům, Bělidla 392 (zde sídlí střediska 
CHOS, CHPS, Půjčovna pomůcek, SAR, Dob-
rovolnické centrum, Charitní šatník), Respitní 
péče Jindra, Dukelská 750, Mše sv. za dílo charity, 
27. 9. v 17,45h, Kaple sv. Markéty, Šantovo nám. 
183, více na www.litomysl.charita.cz.

Náchod, 6. 10. 

Benefi ční koncert Jiřího Pavlici a Hradišťanu, 
při slavnostním koncertu budou také oceněni za-
městnanci a dobrovolníci Hospice Anežky České 
a dále vítězové soutěže Šikovné ruce pro hospic, 
6. 10., Divadlo Dr. Josefa Čížka (Beránek), pořádá: 
OCH Červený Kostelec, více na www.ochck.cz.

Ústí nad Orlicí, 8. 9.

Den Charity, akce spojená s oslavami 20 let Ob-
lastní charity Ústí n. O. Mše sv. v kostele Nane-
bevzetí P. Marie (14,30 hod.), představení služeb 
(15,30 hod.), poděkování, koncert skupiny Tra-
band (17 hod.), Den otevřených dveří (13 – 16 hod., 
17. listopadu 69), 8. 9. od 14,30 hod., Farní zahrada 
u kostela Nanebevzetí P. Marie, pořádá: OCH Ústí 
nad Orlicí, více na www.uo.charita.cz.

Žireč u Dvora Králové nad Labem, 19. 9.

Koncert pro klienty Domova sv. Josefa, hra-
je country kapela Dostavník z Jaroměře, 19. 9. 
v 15,30 hodin nádvoří Domova sv. Josefa, Žireč 
čp. 1, pořádá: OCH Červený Kostelec (koncert 
se koná při příznivém počasí, v opačném případě 
bude odložen na 26. 9.), více na www.ochck.cz.

Více na www.charita.cz a www.hk.caritas.cz.

Pokračování ze str. 19



9/2012 21

CHARITNÍ LISTY

Eliščina sbírka 2012

Hradec Králové: V sobotu 1. 9. pořádala Oblastní chari-
ta Hradec Králové v rámci Slavností královny Elišky be-
nefi ční akci - Eliščinu charitní sbírku. Výtěžek byl věno-
ván Středisku rané péče Sluníčko. Dobrovolníci z Kruhu 
dobrovolníků již tradičně celou sbírku organizačně za-
jistili a postarali se o její zdárný průběh. Upřímné podě-
kování a úsměv věnovali každému, kdo přispěl a pomohl 
těm, kteří pečují v rámci celého Královéhradeckého kraje 
o rodiny s dětmi s postižením do 7 let věku. Děkujeme 
dárcům, děkujeme za vstřícnost a velkorysost. Více o vý-
těžku sbírky na www.charitahk.cz.

Petra Ziková, www.charitahk.cz

10. výročí Střediska rané péče

Havlíčkův Brod: Středisko rané péče v Havlíčkově Bro-
dě oslavilo 14. 6. desáté výročí od svého založení. Fungu-
je pod křídly havlíčkobrodské Oblastní charity a začalo 
jako první v ČR poskytovat odbornou pomoc a podporu 
dětem nejen se zrakovým či kombinovaným postižením, 
ale již od svého otevření se zaměřovalo na všechny druhy 
postižení. Za dobu své existence poskytlo středisko služ-
bu zhruba 450 rodinám, bylo tedy oporou více než 1200 
klientům z regionu. 

Havlíčkobrodské Středisko rané péče dává dítěti s postiže-
ním či ohroženému dítěti a jeho rodině šanci žít alespoň 
trochu jako ostatní rodiny se zdravými dětmi stejného 
věku. Oslavy, které se nesly ve znamení Dne otevřených 
dveří, byly zejména poděkováním všem zaměstnancům, 
dětem a rodičům, Oblastní charitě Havlíčkův Brod a pod-
porovatelům, na jejichž fi nanční pomoci je činnost stře-
diska existenčně závislá. Z úst jeho vedoucí PhDr. Ireny 
Salaquardové zaznělo velké díky na adresu starostů Hav-
líčkova Brodu, Chotěboře a Pelhřimova, kteří si příležitost 
prohlídky prostor střediska nenechali ujít. K vidění byla 
nejen rozmanitá půjčovna hraček, ale i psycho-relaxační 
místnost s vodním lůžkem či rehabilitační místnost, urče-
ná např. pro ergoterapii, arteterapii či muzikoterapii.

Ing. Tereza Babičková, www.hb.charita.cz (redakčně upraveno)

Děti ve středisku nahradili řemeslníci 

a sbíječky

Kutná Hora: V půlce července se do Střediska rané péče 
při Oblastní charitě v Kutné Hoře přistěhovali zedníci, 
instalatéři a elektrikáři se svým nářadím, aby vybourali 
staré a nevyhovující a vybudovali nové sociální zařízení 
pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením, které do 
střediska přicházejí za poradci rané péče. Sociální zaří-
zení a nová malá kuchyňka poslouží jim všem a také ná-
vštěvníkům hřiště Na Sioně, které bylo po dobu rekon-
strukce zavřené a děti opět přivítá v září. Rekonstrukci 
umožnil příspěvek Nadace OKD.

Mgr. Markéta Sieglová, www.kh.charita.cz

� KALENDÁŘ NA ZÁŘÍ

Žirečská setkání

Domov sv. Josefa vás zve na zářijové přednášky, 
které zde připravuje Diecézní teologický institut 

Biskupství královéhradeckého: 
11. 9. „Podoby lásky 

a životní cesta člověka ve fi lmu Želary“ 
(Mgr. Jan Hojda) 

25. 9. „Putování po slavných 

i zapomenutých poutních místech“ 

(Mgr. Petr Polehla). 
Setkání se uskuteční ve společenské místnosti 

Domova sv. Josefa v Žirči (čp. 1), vždy od 15.30 h. 
Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Bližší info: dti@bihk.cz, tel. 495 063 428.

„Babičko a dědo, co všechno umíte?“ 

Tvořivé ruce našich seniorů

Oblastní charita Pardubice vás zve na výstavu 
k letošnímu Evropskému roku aktivního stárnutí 

a mezigenerační solidarity, která proběhne 
24. – 26. 9. v hudebním sále 

velké radnice v Pardubicích

Otevřeno vždy od 9–17 h. Vernisáž 24. 9. v 10 
h., vystoupí děti MŠ NOE Pardubice. Výstava 

se koná pod záštitou radního Pardubického 
kraje Ing. Pavla Šotoly. Mediální partner ČRo 

Pardubice. Více na www.pardubice.charita.cz.

Den otevřených dveří ve Sluníčku

Oblastní charita Hradec Králové vás zve 26. 9. 

v 9–15 h. do nových prostor Střediska rané 
péče Sluníčko na Ulrichově nám. 733, Hradec 

Králové (vchod z ul. K. H. Máchy, 4. p.). Rodiče 
dětí s postižením budou mít k dispozici příjemné 
a důstojné místo k setkávání s poradkyněmi péče. 

Pro děti se připravuje bezpečné a pěkné zázemí 
pro hry a relaxaci. Více na www.charitahk.cz.

Mše sv. v Domě Matky Terezy

Oblastní charita Hradec Králové pořádá mši sv. 
ve středisku sociálních služeb pro lidi bez domova 
27. 9. v 17 h. ul. U Mostku 472/5, Hradec Králové. 

Více na www.charitahk.cz.

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku

Oblastní charita Kutná Hora vás zve na 
stejnojmennou výstavu, kterou pořádá 
od 1. 7. do 31. 12. ve středisku A+D 

v Kutné Hoře (Tylova 494). 

Otevřeno: po–čt od 9 do 11 a od 13 do 15 h. 
Výstava je realizována za podpory města Kutná 

Hora. Více také na www.kh.charita.cz.



9/201222

CHARITNÍ LISTY

z Pohádková cesta mateřského centra Zvoneček v Havlíčkově Bro-
dě. Foto: archiv OCH Havlíčkův Brod

� NAPSALI NÁM...

Pohádková cesta 

mateřského centra Zvoneček

Havlíčkův Brod: Jako každoročně se v Havlíčkově Bro-
dě, poprvé v parku Budoucnost, vyrojily tajemné po-
hádkové postavy a vyzývaly děti ke změření sil. V sobotu 
16. 6. se počasí opravdu vydařilo, a tak není divu, že se 
této akce zúčastnilo 120 dětí s rodiči. Povzbuzovat při-
šly také mnohé babičky. Pohádková cesta byla dlouhá asi 
1,5 km a její zdolání při plnění úkolů trvalo dětem něco 
přes hodinu. Nejmladší účastníci měli kolem 2 let, nej-
starší zhruba 6. Děti se mohly těšit ze 40 pohádkových 
bytostí na 14 stanovištích. Největší úspěch měli čaroděj 
a kouzelnice. Každá pohádková postava měla připrave-
ny úkoly, například zkoušku dovedností jemné motoriky, 
celkového pohybu, vědomostí a ekologické výchovy, ale 
i prokázání odvahy. Odměnou byl dětem nejen diplom či 
malá hračka, ale především společně strávený čas s rodi-
nou. 

Mateřské centrum Zvoneček fungující pod křídly Ob-
lastní charity Havlíčkův Brod děkuje za zdařilou Pohád-
kovou cestu všem dárcům, malým i velkým účastníkům 
a především všem účinkujícím pohádkovým bytostem. 

Ing. Tereza Babičková, www.hb.charita.cz (red. upraveno)

Kterak 122 pošťáků obsadilo les

Dvůr Králové nad Labem: V lese nad nemocnicí pro-
běhl v květnu již VII. ročník pochodu pro děti z Králo-
védvorska, tentokrát s tématikou Pohádkové pošty. 122 
malých pošťáků se snažilo složit a doručit do správné 
poštovní schránky své dopisy. Se skládáním písmenek 
jim po cestě pomáhala ochotná zvířátka. Kdo dorazil 
úspěšně do cíle, obdržel od zvířátek dárek z tomboly 
a malé občerstvení. Rodiče mohli sledovat své ratolesti 
skotačící v lanovém městečku, které jako překvapení na 
konci trasy přichystal člen turistického oddílu z Hradce 
Králové. 

Akci organizovali klienti z Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež (NZDM) Střelka ve Dvoře Králové se 
svými vedoucími. Spoluorganizátory byly tradičně děti 
z Římskokatolické farnosti a nově také klienti charitních 
Sociálně terapeutických dílen. Více také na www.dch.
charita.cz.

pracovníci FCH Dvůr Králové n. L. – NZDM Střelka 

(redakčně upraveno)

Aktivita je součástí individuálního projektu Služby 

sociální prevence v Královéhradeckém kraji www.

socialniprojekty.cz. Projekt je fi nancován z ESF 

a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

� VZDĚLÁVÁNÍ

Diecézní charita Hradec Králové ve spolupráci 
s Odborem sociálních věcí Pardubického kraje 
a Sdružením Creatio pořádají 

odbornou konferenci na téma 

Podpora 
rozvoje sociálních služeb 

pod záštitou krajského radního Mgr. Jiřího Brýdla

19. 9. 2012 od 9:30 do 14:00 hod.

Společenský sál nové budovy Krajského úřadu 
(býv. reálka), Komenského nám. 120, Pardubice

Informace a přihlášky (do 10. 9.): 
Ing. Zdenka Kumstýřová, 

sdruzeni.creatio@gmail.com, tel. 731 402 371. 
Více také na www.hk.caritas.cz.

Diecézní katolická charita Hradec Králové 
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení místa

ředitel/ředitelka 

Oblastní charity Hradec Králové

Požadavky: VŠ/SŠ vzdělání, manažerské 
a organizační schopnosti, bezúhonnost.

Strukturovaný životopis s uvedením dosažené 
kvalifi kace, zkušeností, dovedností a motivace 
k práci v charitní organizaci, dále doporučení 

duchovního správce zašlete nejpozději do 30. 9. 

2012 na adresu: Diecézní charita Hradec Králové, 
Velké nám. 37, 500 01 Hradec Králové

Obálku označte nápisem „výběrové řizení“.



9/2012 23

z Zahájení setkání, autor: Anna Bekárková

Setkání mládeže a Pouť rodin ve Žďáru nad Sázavou

FOTOGALERIE

z Taneční vystoupení přede mší, autor: Dominik David

z Své umění předvedl i úspěšný kadeřník a trvalý jáhen Jan Špilar, 
autor: Jan Čermák

z Celkový pohled na areál, kde se setkání odehrávalo, autor: Jan 
Čermák

z Účastnily se všechny věkové kategorie..., autor: Dominik Novák

z Jedna z inscenací duchovních her, autor: Dominik Novák



Ze života farnosti Dvůr Králové nad Labem

z Putovní svatyňka

z Letošní svatojanská pouť spojena s udílením svátosti biřmování

z Rozeslání tříkrálových koledníků

z Společné foto farníků

z Vystoupení dětí ze souboru Střelka během svatojanské pouti

z Výklad historie dvorského kostela během Noci kostelů

Fotografi e poskytla Řkf Dvůr Králové nad Labem.  


